
B I L T E N 
SLU@BENA OBJA[WEWA I STRU^NA MI[QEWA

ZA PRIMENU FINANSIJSKIH PROPISA

Broj 11 
novembar 2008. 

godina XLVIII
ISSN 0354-3242

REPUBLIKA SRBIJA
MINISTARSTVO FINANSIJA  

BEOGRAD



Osniva~ i izdava~
Ministarstvo finansija Republike Srbije

Beograd, Kneza Milo{a 20
www.mfin.gov.rs

(Osniva~ka i izdava~ka prava preuzeta od Ministarstva finansija SRJ na
osnovu Sporazuma o prenosu osniva~kih prava

br. 651-01-1/2003)

Za izdava~a
dr Diana Dragutinovi}, ministar finansija

Ure|iva~ki odbor
mr Janko Guzijan, mr Nata{a Kova~evi}, 

Vesna Hreqac-Ivanovi}, mr Jasmina Kne`evi}

Glavni urednik
mr Janko Guzijan

dr`avni sekretar 

Urednik 
mr Jasmina Kne`evi}

jasmina.knezevic@mfin.gov.rs

Redakcija
BILTEN Slu`bena obja{wewa i stru~na mi{qewa

za primenu finansijskih propisa
Ministarstvo finansija  Republike Srbije

Kneza Milo{a 20, 11000 Beograd
Tel. 011/3642 659

Priprema i {tampa
[tamparija Ministarstva finansija Republike Srbije 

Beograd, Kneza Milo{a 20

Bilten izlazi mese~no.
Copyright © 2003-2008 by Ministarstvo finansija Republike Srbije
Sva prava zadr`ana.

Tel: 011/3642 659 
bilten@mfin.gov.rs 



S A D R @ A J

J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Primena poreske stope PDV na uvoz i promet mle~nih

proizvoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2. Pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog

u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu, po

osnovu nabavke motornog vozila koje se, prema ECE
klasifikaciji i definicijama vozila na motorni pogon

i prikolica, ne smatra putni~kim automobilom odnosno

motociklom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke

motornog vozila marke Mitsubishi L200 za potrebe obavqawa

delatnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4. Poreski tretman prometa usluge dopu{tawa prisustva

o~eva poro|aju. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5. Stopa PDV koja se primewuje kod prometa usluge uklawawa

uginulih `ivotiwa sa ulica i javnih povr{ina . . . . . . . . . . 18



6. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u okviru sprovo|ewa Projekta revita-
lizacije hidroelektrane „Bajina Ba{ta“ Peru}ac, na osnovu
ugovora zakqu~enog 21.11.2007. godine izme|u JP
„Elektroprivreda Srbije“ iz Beograda i VA tech Hydro
GmbH iz Austrije, pri ~emu se predmetni projekat ve}im
delom finansira iz sredstava JP „Elektroprivreda
Srbije“, a delom iz sredstava zajma obezbe|enog od
strane KfW Bank Frankfurt na osnovu Ugovora o zajmu
zakqu~enog izme|u JP „Elektroprivreda Srbije“ iz
Beograda i KfW Bank Frankfurt 9. septembra 2005. godine,
prema Protokolu o finansijskoj saradwi koji je
zakqu~en 13. maja 2003. godine izme|u Vlade Savezne
Republike Nema~ke i Vlade Republike Srbije, kao
i pravo na odbitak PDV obra~unatog i iskazanog u
avansnom ra~unu ogranka stranog lica – obveznika
PDV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

7. Stopa PDV koja se primewuje kod uvoza seta za
autotransfuziju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

8. Obaveza zakupca da obra~una PDV po osnovu ulagawa u
zakupqeni poslovni prostor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

9. Poreski tretman prometa usluga transporta i distribucije
prirodnog gasa, ukqu~uju}i i usluge upravqawa
transportnim i distributivnim sistemima za prirodni gas
koji JP „Srbijagas“, uz isporuku prirodnog gasa, vr{i
kupcima prirodnog gasa – trgovcima na malo i krajwim
potro{a~ima, pri ~emu su naknade za promet predmetnih
usluga izra`ene kao elementi jedinstvene cene prirodnog
gasa po jedinici mere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

10. Poreski tretman prometa usluge sme{taja izbeglih,
prognanih i raseqenih lica u objektima koji nisu
razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se
ure|uje turizam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

11. Poreski tretmana prenosa dela imovine – opreme za
obavqawe rent-a-car delatnosti (36 automobila) od strane
obveznika PDV, kao ulog u novoosnovano privredno
dru{tvo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31



12. Pravo obveznika PDV – investitora da PDV obra~unat
od strane prethodnih u~esnika u prometu odbije kao
prethodni porez po osnovu izgradwe gra|evinskog objekta
u slu~aju kada u toku izgradwe tog objekta obveznik
PDV – investitor izvr{i promet drugog gra|evinskog
objekta izgra|enog zakqu~no sa 31.12.2004. godine . . . . 32

13. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji, u okviru
realizacije isporuke 78 sistema za uni{tavawe medicinskog
otpada po zdravstvenim centrima u Srbiji, finansirane
sredstvima donacije Komisije Evropskih zajednica, vr{i
obveznik PDV {vedskoj firmi anga`ovanoj od strane
Evropske agencije za rekonstrukciju (EAR), kao i poreski
tretman primqenog avansa za predmetni promet dobara i
usluga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

14. Pravo na odbitak PDV obra~unatog i pla}enog pri uvozu
uzoraka parfema–testera u slu~aju kada obveznik PDV – lice
koje je uvezlo uzorke parfema–testere besplatno daje ova
dobra kao uzorke svojim kupcima parfema u svrhu
prezentovawa parfema u wihovim maloprodajnim
objektima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

15. Poreski tretman prometa usluge preuzimawa obaveze
pla}awa duga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

16. Obra~unavawe i pla}awe PDV na iznos nov~anih sredstava
koja JP „@eleznice Srbije“ prenosi privrednom dru{tvu
„Beograd~vor“ d.o.o. radi izmirewa obaveza koje ovo
privredno dru{tvo ima prema svojim dobavqa~ima, a koje
su nastale po osnovu prometa dobara i usluga koji je
izvr{en privrednom dru{tvu „Beograd~vor“ d.o.o.
zakqu~no sa 31.12.2004. godine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

17. Poreski tretman prometa usluga koji vr{i
Gradski zavod za javno zdravqe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

18. Poreski tretman prometa in`ewerskih usluga tehni~kog
ispitivawa i analize elektrotehni~kih i drugih proizvoda,
o ~emu pru`alac usluge izdaje sertifikat, u slu~aju kada
se te usluge pru`aju stranom licu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47



19. Poreski tretman prometa usluge stru~nog usavr{avawa za
sticawe zvawa nastavnika, vaspita~a i stru~nih saradnika
koju pru`a Fakultet muzi~kih umetnosti na osnovu
odabranih programa stalnog stru~nog usavr{avawa za
{kolsku 2008/2009. godinu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

20. Pravo na odbitak prethodnog poreza za dobra i usluge koje
obveznik PDV nabavqa u ciqu izgradwe objekta za vr{ewe
delatnosti u periodu od dana sticawa prava raspolagawa na
tom objektu do dana poni{tavawa odobrewa za izgradwu
izdatog na ime prvobitnog vlasnika objekta u izgradwi i
izdavawa odobrewa za izgradwu na ime sticaoca . . . . . . . . 50

21. Pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu u situaciji kada je privredno dru{tvo
obveznik PDV izvr{ilo promenu pravne forme iz dru{tva
sa ograni~enom odgovorno{}u u akcionarsko dru{tvo, pri
~emu ra~uni dobavqa~a u delu naziv obveznika PDV –
primaoca ra~una umesto oznake „a.d.“ sadr`e oznaku „d.o.o.“,
kao i poreski tretman prenosa prava raspolagawa na
dobrima kao ulog u privredno dru{tvo i poreski tretman
vra}awa dobara licu koje je ta dobra unelo kao ulog u
privredno dru{tvo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

22. Izmena osnovice za promet dobara i usluga kod raskida
ugovora na osnovu kojeg je obveznik PDV trebalo da otpremi
ili po{aqe dobra na teritoriju Republike Crne Gore, a
za koja je od lica sa teritorije Republike Crne Gore
naplatio naknadu (ili deo naknade) zakqu~no sa 9. julom
2007. godine,  nakon {to je napla}ena sredstva vratio
kupcu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

POREZI NA IMOVINU

1. Poreski tretman prodaje investicione jedinice otvorenog
investicionog fonda na teritoriji Republike Srbije iz
aspekta primene Zakona o porezima na imovinu . . . . . . . . . . 59



2. Poreski tretman prometa teretnog motornog vozila marke
„GAZ“ 63 A koje je uvezeno 1970. godine za potrebe JNA,
a koje je fizi~ko lice kupilo od Vojske Jugoslavije na
aukciji odr`anoj 13.12.2002. godine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

3. Da li je privredno dru{tvo obveznik poreza na imovinu na
pravo svojine na nepokretnosti (zemqi{te i objekat) ako
je za isto zemqi{te (na kome se objekat nalazi) obveznik
naknade za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta? . . . . . . . . . 64

POREZ NA DOBIT PREDUZE]A
1. Pla}awe akontacije poreza na dobit u slu~aju pla}enog

poreza na dobit ostvarenu poslovawem u drugoj dr`avi. . . 67

POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Oporezivawe zarade kod primene neoporezivog iznosa
od 5.560 dinara za koji se umawuje bruto zarada radi
utvr|ivawa poreske osnovice na koju se pla}a porez na
zaradu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

2. Poreski tretman i obaveza pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na bespovratna nov~ana sredstva koja
turisti~ka organizacija, u ciqu pomo}i i unapre|ewa
razvoja seoskog turizma, upla}uje na namenske ra~une
poqoprivrednih gazdinstava, odnosno na teku}e ra~une
gra|ana (koji nemaju registrovano poqoprivredno
gazdinstvo) otvorene kod banke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO
OSIGURAWE

1. Kori{}ewe oslobo|ewa od obaveze pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe za lica starija od 45 godina
u slu~aju otkaza ugovora o radu od strane zaposlenog . . . . . . 75



CARINE

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
uvoz medicinske opreme za potrebe Specijalne bolnice
za plu}ne bolesti iz sredstava dobijenih od donacije. . . . . 77

2. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi na uvoz sportske opreme za potrebe
rukometnih reprezentacija Srbije primqene po osnovu
donacije od strane kompanije „Hummel“ iz Danske . . . . . . . . 78

3. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
uvoz motornog vozila marke „VW Sharan“ za potrebe xudo
kluba primqenog po osnovu donacije . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

4. Produ`ewe roka za privremeni uvoz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
5. Odobravawe uvoza putni~kog automobila uz osloba|awe

od pla}awa uvoznih da`bina na osnovu invalidnosti. . . . . 81

J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE
1. Dokazi o ispuwavawu uslova kvalifikacije ponu|a~a

shodno odredbama ~l. 45. i 46. Zakona o javnim nabavkama . . 83
2. Da li je u slu~ajevima javnih nabavki konsultantskih

usluga koje se, po ~lanu 101. Zakona o javnim nabavkama,
dodequju u restriktivnom postupku neophodno prethodno
pribaviti mi{qewe Uprave za javne nabavke? . . . . . . . . . . . 85

3. Da li ponu|a~ ka`wen za izvr{eni privredni prestup
nov~anom kaznom i to u okviru delatnosti koja nije
predmet javne nabavke ispuwava obavezan uslov za u~e{}e
u postupku dodele ugovora o javnoj nabavci odre|en
odredbama ~lana 45. st. 2. i 3. ta~ka 2) Zakona o javnim
nabavkama? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

4. Da li je Regionalna lekarska komora Beograda obavezna
da sprovodi Zakon o javnim nabavkama u situacijama kada,
kao udru`ewe, vr{i nabavku dobara i usluga? . . . . . . . . . . . . 89



R A ^ U N O V O D S T V O  I  R E V I Z I J A
1. Na~in ra~unovodstvenog evidentirawa otpusta duga u

celini ili delimi~no kod subjekta privatizacije u
postupku restrukturirawa radi namirivawa poverilaca
iz sredstava ostvarenih od prodaje kapitala ili imovine
subjekta privatizacije . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

2. Mogu}nost sastavqawa i prezentacije finansijskih
izve{taja za poslovnu godinu koja je razli~ita od
kalendarske godine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

3. Sastavqawe konsolidovanog finansijskog izve{taja
u slu~aju kada postoje dva osniva~a sa po 50% udela
u kapitalu dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u i
kada se sve odluke donose saglasno{}u oba osniva~a. . . . . . 96

4. Da li su ugostiteqski objekti registrovani za pripremu
jela du`ni da vr{e obra~un proizvodwe (obra~un
tro{kova i u~inaka) na ra~unima klase 9? . . . . . . . . . . . . . . . 97

5. Sastavqawe vanrednih finansijskih izve{taja u
slu~ajevima prenosa udela osniva~a dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u uz naknadu u celini
drugom pravnom licu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

6. Ra~unovodstveno obuhvatawe naknade po ugovoru o
fran{izingu koju primalac fran{ize kvartalno pla}a
davaocu fran{ize u odre|enom procentu od visine
ostvarenih prihoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

7. Ra~unovodstveni tretman zakupa gradskog gra|evinskog
zemqi{ta na 99 godina i jednokratnog pla}awa naknade . . 99

8. Obaveza izrade konsolidovanog finansijskog izve{taja za
2007. godinu u slu~aju kada mati~no pravno lice sa
sedi{tem u Republici Srbiji ima zavisna pravna lica u
Republici Srbiji, a istovremeno ima status zavisnog
pravnog lica u odnosu na mati~no pravno lice koje ima
sedi{te u inostranstvu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

9. Primena ~lana 17. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji po
pitawu registrovawa delatnosti pru`awa
ra~unovodstvenih usluga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102



10. Primena Zakona o ra~unovodstvu i reviziji u datim
ra~unovodstvenim aplikacijama za kwi`ewe odre|enih
poslovnih promena na potra`ivawima od kupaca . . . . . . . 103

11. Usagla{enost ~lana 2. Zakona o ra~unovodstvu i
reviziji sa Pravilnikom o Kontnom okviru i sadr`ini
ra~una u Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge,
druga pravna lica i preduzetnike, po pitawu
ra~unovodstvenog tretmana primawa zaposlenih po
osnovu u~e{}a u dobiti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

P O D S E T N I K
Finansijski propisi doneti u novembru mesecu
2008. godine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107



J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Primena poreske stope PDV na uvoz i promet mle~nih
proizvoda 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2163/2008-04 od
28.11.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona o PDV).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Bilten   godina XLVIII   br. 11/2008
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Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se, izme|u ostalog, promet ili
uvoz mleka i mle~nih proizvoda.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 6. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i
63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), mle~nim proizvodima, u smis-
lu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju se kiselo mleko,
jogurt, kefir, ~okoladno mleko i vo}ni jogurt.  

Posebna stopa od 8% primewuje se i kod uvoza dobara iz
~l. 2–9. ovog pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carin-
ska tarifa.

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet mle~nih proizvoda – kiselog mleka, jogurta, kefira, ~oko-
ladnog mleka i vo}nog jogurta, PDV se obra~unava i pla}a po
posebnoj stopi PDV od 8%. Tako|e, po posebnoj stopi PDV od 8%
oporezuje se i uvoz ovih dobara ako su u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carin-
ska tarifa. Na uvoz i promet ostalih mle~nih proizvoda (npr.
sve`i mle~ni proizvodi koji sadr`e `itarice, kukuruzne
pahuqice ili musli), PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj
stopi od 18%.     

2. Pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu, po osnovu
nabavke motornog vozila koje se, prema ECE klasifikaciji i
definicijama vozila na motorni pogon i prikolica, ne smatra
putni~kim automobilom odnosno motociklom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1942/2008-04 od
7.11.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnos-
ti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu,
po osnovu nabavke motornog vozila, koje se prema ECE klasi-
fikaciji i definicijama vozila na motorni pogon i prikoli-
ca (Economic Commission for Europe – TRANS/wp.29/78/
Rev.1/Amend.2, Amend 4), koja je sastavni deo me|unarodnog
Sporazuma o usvajawu jednoobraznih tehni~kih propisa za
vozila na to~kovima, opremu i delove koji mogu biti ugra|eni
i/ili kori{}eni na vozilima sa to~kovima i uslovima za uza-
jamno priznavawe dodeqenih homologacija – @eneva, 16. okto-
bar 1995. godine, ne smatra putni~kim automobilom, odnosno
motociklom. Za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza
obveznik PDV mora da ispuni propisane uslove, i to: da poseduje
ra~un izdat u skladu s odredbama ~lana 42. Zakona, odnosno da
poseduje dokaz o pla}enom PDV pri uvozu dobara (ako se dobra
uvoze), kao i da predmetno dobro koristi odnosno da }e ga koris-
titi za obavqawe delatnosti u okviru koje vr{i promet dobara i
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (promet koji je
oporeziv PDV, za koji u skladu s odredbom ~lana 24. ovog zakona
postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno za promet koji je
izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).   
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3. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
motornog vozila marke Mitsubishi L200 za potrebe obavqawa
delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1963/2008-04 od
6.11.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnos-
ti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.



BILTEN/POREZI 16

Bilten   godina XLVIII   br. 11/2008

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga koje su povezane sa
kori{}ewem ovim prevoznih sredstava.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu, po
osnovu nabavke motornog vozila marke Mitsubishi L200, uz
ispuwewe propisanih uslova – da poseduje ra~un izdat u skladu s
odredbama ~lana 42. Zakona, odnosno da poseduje dokaz o pla}enom
PDV pri uvozu dobara (ako se dobra uvoze), kao i da predmetno
dobro koristi odnosno da }e ga koristiti za obavqawe delatnos-
ti u okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (promet koji je oporeziv PDV, za koji u skladu
s odredbom ~lana 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa
PDV, odnosno za promet koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici), imaju}i u vidu da je, prema ECE klasi-
fikaciji i definicijama vozila na motorni pogon i prikolica
(Economic Commission for Europe – TRANS/wp.29/78/Rev.1/Amend.2,
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Amend 4), koja je sastavni deo me|unarodnog Sporazuma o usvajawu
jednoobraznih tehni~kih propisa za vozila na to~kovima, opremu
i delove koji mogu biti ugra|eni i/ili kori{}eni na vozilima sa
to~kovima i uslovima za uzajamno priznavawe dodeqenih homolo-
gacija – @eneva, 16. oktobar 1995. godine, motorno vozilo marke
Mitsubishi L200 klasifikovano kao terensko vozilo za prevoz tere-
ta (NIG), a ne kao putni~ki automobil.

4. Poreski tretman prometa usluge dopu{tawa prisustva o~eva
poro|aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2012/2008-04 od
5.11.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova.

Saglasno odredbi ~lana 22. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07), poresko oslobo|ewe
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iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona odnosi se na preventivne, dijag-
nosti~ko-terapijske i rehabilitacione usluge koje pru`aju
domovi zdravqa, bolnice, zavodi, zavodi za za{titu zdravqa,
klinike, instituti, zdravstveni centri, klini~ko-bolni~ki cen-
tri i klini~ki centri u skladu sa propisima koji ure|uju
zdravstvenu za{titu, kao i na sme{taj, negu i ishranu bolesnika u
tim ustanovama, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene
ka ostvarivawu dobiti.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet preventivnih, dijagnosti~ko-terapijskih i rehabi-
litacionih usluga koje pru`aju klinike u skladu sa propisima
koji ure|uju zdravstvenu za{titu, kao i na sme{taj, negu i ishranu
bolesnika u klinikama, nezavisno od toga da li su ove ustanove
usmerene ka ostvarivawu dobiti, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV – klinika nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu.

Me|utim, na promet usluge dopu{tawa prisustva o~eva
poro|aju, koji vr{i GAK „Narodni front“, PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi PDV od 18% s obzirom da za promet ove
usluge nije predvi|eno poresko oslobo|ewe. U ovom slu~aju,
osnovicu za obra~unavawe PDV, u skladu s odredbama ~lana 17.
Zakona, ~ini naknada koju obveznik PDV – GAK „Narodni front“
prima ili treba da primi za promet predmetne usluge, u koju nije
ukqu~en PDV.  

5. Stopa PDV koja se primewuje kod prometa usluge uklawawa
uginulih `ivotiwa sa ulica i javnih povr{ina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1979/2008-04 od
4.11.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih usluga.

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 5) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04,
65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se komu-
nalnim uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju komunalne delatnosti, smatra-
ju, izme|u ostalog, odr`avawe ~isto}e u gradovima i naseqima u
op{tini.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 5) Zakona o komu-
nalnim delatnostima („Sl. glasnik, RS“, br. 16/97 i 42/98, u daqem
tekstu: Zakon o komunalnim delatnostima), odr`avawe ~isto}e u
gradovima i naseqima u op{tini je sakupqawe sme}a i drugih
prirodnih i ve{ta~kih otpadaka iz stambenih, poslovnih i
drugih objekata, osim industrijskog otpada i opasnih materija,
wihovo odvo`ewe i odlagawe, uklawawe otpada iz posuda za
otpatke na javnim mestima, kao i sme}a i drugog otpada sa ulica i
javnih povr{ina, ~i{}ewe i prawe ulica, trgova, parkirali{ta
i drugih javnih povr{ina.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
promet usluga uklawawa uginulih `ivotiwa sa ulica i javnih
povr{ina oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%, s obzirom da
se, prema mi{qewu Ministarstva finansija, ove usluge smatraju
komunalnim uslugama iz ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona i ~lana
12. stav 1. ta~ka 5) Pravilnika.    
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6. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u okviru sprovo|ewa Projekta revitalizaci-
je hidroelektrane „Bajina Ba{ta“ Peru}ac, na osnovu ugovora
zakqu~enog 21.11.2007. godine izme|u JP „Elektroprivreda
Srbije“ iz Beograda i VA tech Hydro GmbH iz Austrije, pri ~emu
se predmetni projekat ve}im delom finansira iz sredstava JP
„Elektroprivreda Srbije“, a delom iz sredstava zajma
obezbe|enog od strane KfW Bank Frankfurt na osnovu Ugovora
o zajmu zakqu~enog izme|u JP „Elektroprivreda Srbije“ iz
Beograda i KfW Bank Frankfurt 9. septembra 2005. godine,
prema Protokolu o finansijskoj saradwi koji je zakqu~en 13.
maja 2003. godine izme|u Vlade Savezne Republike Nema~ke i
Vlade Republike Srbije, kao i pravo na odbitak PDV
obra~unatog i iskazanog u avansnom ra~unu ogranka stranog
lica – obveznika PDV 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1893/2007-04 od
4.11.2008. god.) 

1. Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 24. stav 1. ta~ka 16b), propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kre-
ditu, odnosno zajmu, zakqu~enom izme|u dr`avne zajednice Srbija
i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske orga-
nizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontra-
garant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

PDV se ne pla}a na uvoz dobara ~iji promet je, u skladu sa
~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)–16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~.
1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV (~lan 26.
ta~ka 1) Zakona).
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Odredbama ~lana 21d stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 16b) Zakona odnosi na promet dobara i usluga koji se
vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu, ako je tim
ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza, zakqu~enim izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i me|unarodne finansijske organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i druge  dr`ave;

3) tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije, u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kon-
tragarant;

4) tre}e strane i druge dr`ave, u kojem se Republika
Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant.

Republi~ki organ nadle`an za poslove trezora Republike
dostavqa Centrali spisak i kopije zakqu~enih ugovora o kredi-
tu, odnosno zajmu, koje ja zakqu~ila Republika Srbija, odnosno u
kojima  se Republika Srbija pojavquje kao garant ili kontra-
garant, kao i podatke o iznosu i nameni sredstava koji su predmet
ugovora o kreditu, odnosno zajmu, a kojima je predvi|eno da se iz
dobijenih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza (stav 2. istog
~lana Pravilnika).

U skladu s odredbom ~lana 21d stav 3. Pravilnika, koris-
nik kredita, odnosno zajma (u daqem tekstu: korisnik sredstava)
dostavqa Centrali spisak stranih lica sa kojima ima
zakqu~ene ugovore o prometu dobara i usluga, kao i kopije
zakqu~enih ugovora.

Saglasno odredbi ~lana 21| stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21d stav 1. ovog pravilnika obveznik mo`e da
ostvari za promet dobara i usluga koji neposredno vr{i koris-



BILTEN/POREZI 22

Bilten   godina XLVIII   br. 11/2008

niku sredstava, odnosno stranom licu sa kojim korisnik sredsta-
va ima zakqu~en ugovor o prometu dobara i usluga, pod uslovom da
poseduje dokument kojim se potvr|uje da je promet dobara i usluga
prema ugovoru o kreditu, odnosno zajmu oslobo|en PDV (u daqem
tekstu: potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam)
koji popuwava, potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno lice
Centrale, u tri primerka.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam iz stava
1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;    
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je ugo-

vor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projek-
ta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva kredita,
odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica.
Prema odredbama ~lana 21| stav 3. Pravilnika, potvrda iz

stava 2. ovog ~lana izdaje se na zahtev korisnika sredstava, odnos-
no stranog lica, koji mora da sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum zahteva;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je ugo-

vor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projek-
ta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva kredita,
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odnosno zajma namewena finansirawu odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica i pe~at korisnika sredstava,
odnosno stranog lica.

Izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako strano lice
nema obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe,
u tom slu~aju, uz zahtev iz stava 3. ovog ~lana, dostavqa Centrali
izjavu da ne poseduje pe~at, potpisanu od strane ovla{}enog lica
(stav 4. istog ~lana Pravilnika).   

Centrala proverava da li je ugovor o kreditu, odnosno
zajmu evidentiran, izdaje tri primerka potvrde iz stava 2. ovog
~lana, od kojih dva primerka dostavqa korisniku sredstava,
odnosno stranom licu, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe (~lan 21|
stav 5. Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 21| stav 6. Pravilnika, korisnik
sredstava, odnosno strano lice dostavqa jedan primerak overene
potvrde iz stava 4. ovog ~lana obvezniku, a drugi zadr`ava za svoje
potrebe.

Uz prvi zahtev iz stava 3. ovog ~lana, korisnik sredstava
du`an je da Centrali dostavi i podatak o iznosu iskori{}enih
sredstava kredita, odnosno zajma (stav 7. istog ~lana Pravilnika).

Odredbom ~lana 21e Pravilnika propisano je da Centrala
vodi evidenciju o dostavqenim kopijama ugovora o kreditu, odnos-
no zajmu, podacima o iznosu i nameni sredstava koji su predmet
ugovora o kreditu, odnosno zajmu, korisnicima sredstava i stra-
nim licima, kopijama ugovora zakqu~enih izme|u korisnika sred-
stava i stranih lica, kao i o izdatim potvrdama o poreskom
oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika o izmenama i do-
punama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
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oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik o
izmenama i dopunama Pravilnika) propisano je da ako se po
osnovu ugovora o donaciji ili ugovora o kreditu, odnosno zajmu iz
~lana 24. stav 1. ta~. 16a) i 16b) Zakona vr{i uvoz dobara u
Republiku, lice ovla{}eno za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije, odnosno potvrda o poreskom oslobo|ewu
za kredit, odnosno zajam, izdaje posebnu potvrdu za uvoz dobara, na
zahtev poreskog du`nika.

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana, umesto podataka
propisanih ~lanom 21b stav 3. ta~. 4) i 5), ~lanom 21v stav 3. ta~.
5) i 6) i ~lanom 21| stav 2. ta~. 4) i 5) ovog pravilnika, sadr`i
podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz dobara,
odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 16a) i 16b) Zakona, kao i vrednosti dobara
koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca (stav 2.
istog ~lana Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu zakqu~enim izme|u
dr`avne zajednice  Srbija i Crna Gora, odnosno Republike i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave, kao
i izme|u tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije,
odnosno druge dr`ave u kojem se Republika Srbija pojavquje kao
garant, odnosno kontragarant, ako je tim ugovorima predvi|eno da
se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

Me|utim, kada se radi o prometu dobara i usluga, odnosno
uvozu dobara, koji se vr{i u okviru sprovo|ewa Projekta revita-
lizacije hidroelektrane „Bajina Ba{ta“ Peru}ac, na osnovu ugo-
vora zakqu~enog 21.11.2007. godine izme|u JP „Elektroprivreda
Srbije“ iz Beograda i VA tech Hydro GmbH iz Austrije, pri ~emu
se predmetni projekat ve}im delom finansira iz sredstava JP



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 25

Bilten   godina XLVIII   br. 11/2008

„Elektroprivreda Srbije“, a delom iz sredstava zajma
obezbe|enog od strane KfW Bank Frankfurt na osnovu Ugovora o
zajmu zakqu~enog izme|u JP „Elektroprivreda Srbije“ iz
Beograda i KfW Bank Frankfurt 9. septembra 2005. godine, prema
Protokolu o finansijskoj saradwi koji je zakqu~en 13. maja 2003.
godine izme|u Vlade Savezne Republike Nema~ke i Vlade
Republike Srbije, Ministarstvo finansija je mi{qewa da u ovom
slu~aju ne postoji osnov za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa, iz
razloga {to se predmetni promet, odnosno uvoz, ne vr{i na osnovu
ugovora zakqu~enog izme|u tre}e strane i me|unarodne finan-
sijske organizacije, ve} se vr{i na osnovu ugovora zakqu~enog
izme|u tre}e strane – JP „Elektroprivreda Srbije“ i nema~ke
finansijske organizacije –  KfW Bank Frankfurt.

2. Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.
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Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugo-
vanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – JP „Elektroprivreda Srbije“ ima pravo da PDV
obra~unat i iskazan u ra~unu od strane prethodnog u~esnika u
prometu, odnosno primaoca avansne uplate koji treba da izvr{i
promet dobara, odnosno usluga, u konkretnom slu~aju obveznika
PDV – ogranka stranog lica, odbije kao prethodni porez od PDV
koji duguje, uz ispuwewe predvi|enih uslova (da poseduje ra~un sa
propisanim podacima, kao i da nabavqena dobra koristi ili }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
za promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom
24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji
je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici). 

7. Stopa PDV koja se primewuje kod uvoza seta za autotrans-
fuziju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1971/2008-04 od
4.11.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon) op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 4) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz ortoti~kih
i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih sredstava – proizvo-
da koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Odredbama ~l. 3. i 4. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glas-
nik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je {ta se u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 4) Zakona smatra ortoti~kim i proteti~kim sredstvima,
kao i medicinskim sredstvima – proizvodima koji se hirur{ki
ugra|uju u organizam.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
uvoz seta za autotransfuziju PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi PDV od 18% s obzirom da set za autotransfuziju
nije svrstan u dobra ~iji se promet, odnosno uvoz oporezuje po
posebnoj stopi PDV od 8%. 

8. Obaveza zakupca da obra~una PDV po osnovu ulagawa u
zakupqeni poslovni prostor

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1895/2007-04 od
3.11.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04?ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).
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Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada zakupac, uz
saglasnost zakupodavca, izvr{i ulagawe u zakupqeni poslovni
prostor usled kojeg ne dolazi do izmene iznosa zakupnine, a pri
~emu je odre|eno da zakupac po osnovu ulagawa ne}e potra`ivati
naknadu od zakupodavca, kao i da se poslovni prostor po isteku
ugovora o zakupu ne}e vra}ati u prvobitno stawe, ve} da se
ugra|eni elementi smatraju sastavnim delom poslovnog prostora,
smatra se da je zakupac pru`io uslugu zakupodavcu.

Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se uslu-
ga smatra pru`enom danom kada je zavr{eno pojedina~no pru`awe
usluge.

Saglasno navedenom, a u konkretnom slu~aju, u poreskom
periodu u kojem je zavr{ena usluga ulagawa u zakupqeni poslovni
prostor, obveznik PDV du`an je da obra~una PDV po poreskoj
stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. U
ovom slu~aju, osnovica za obra~un PDV utvr|uje se u skladu s
odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona. Po osnovu prometa pred-
metne usluge obveznik PDV ima pravo na odbitak PDV
obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno
pla}enog pri uvozu dobara, u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da za opredeqivawe
poreskog tretmana prometa usluge ulagawa u zakupqeni poslovni
prostor nije od zna~aja izvor finansirawa predmetnog ulagawa.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreskih obaveza u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni
nadle`ni poreski organ, u skladu sa na~elima utvr|enim propisi-
ma kojima se ure|uje poreski postupak i poreska administracija.    

9. Poreski tretman prometa usluga transporta i distribucije
prirodnog gasa, ukqu~uju}i i usluge upravqawa transportnim i
distributivnim sistemima za prirodni gas koji JP „Srbijagas“,
uz isporuku prirodnog gasa, vr{i kupcima prirodnog gasa –
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trgovcima na malo i krajwim potro{a~ima, pri ~emu su naknade
za promet predmetnih usluga izra`ene kao elementi jedinstvene
cene prirodnog gasa po jedinici mere  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1765/2008-04 od
3.11.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije ure|eno.

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara
ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna
isporuka dobara (~lan 4. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 13) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se promet prirodnog gasa.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, promet usluga
transporta i distribucije prirodnog gasa, ukqu~uju}i i usluge
upravqawa transportnim i distributivnim sistemima za prirod-
ni gas, koji JP „Srbijagas“, uz isporuku prirodnog gasa, vr{i
kupcima prirodnog gasa – trgovcima na malo i krajwim
potro{a~ima, pri ~emu su naknade za promet predmetnih usluga
izra`ene kao elementi jedinstvene cene prirodnog gasa po jedini-
ci mere, smatra se sporednim prometom usluga koji se vr{i uz
isporuku prirodnog gasa. To zna~i da se na ukupan iznos naknade,
bez PDV, koji obveznik PDV – JP „Srbijagas“ prima ili treba da
primi za isporuku prirodnog gasa PDV obra~unava po poreskoj
stopi od 8% i pla}a u skladu sa Zakonom.   



BILTEN/POREZI 30

Bilten   godina XLVIII   br. 11/2008

10. Poreski tretman prometa usluge sme{taja izbeglih, prog-
nanih i raseqenih lica u objektima koji nisu razvrstani u kate-
gorije u skladu sa propisima kojima se ure|uje turizam 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1980/2008-04 od
28.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Po posebnoj stopi PDV od 8%, u skladu s odredbom ~lana
23. stav 2. ta~ka 11) Zakona, oporezuje se promet usluga sme{taja u
hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i kampovima.

Uslugom sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima,
domovima i kampovima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07,
u daqem tekstu: Pravilnik), smatra se usluga preno}i{ta u hote-
lima, motelima i kampovima koji su razvrstani u kategorije u
skladu sa propisima kojima se ure|uje turizam, kao i usluga
preno}i{ta u odmarali{tima i domovima.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet usluge preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima
koji su razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se
ure|uje turizam, kao i usluge preno}i{ta u odmarali{tima i
domovima, oporezuje se po posebnoj stopi  PDV od 8%, dok se
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promet usluge preno}i{ta u ostalim objektima oporezuje po
op{toj stopi PDV od 18%.

Ministarstvo finansija napomiwe da za opredeqivawe
primene poreske stope PDV pri oporezivawu prometa usluge
preno}i{ta nije od zna~aja da li se ova usluga pru`a izbeglim,
prognanim, raseqenim ili drugim licima.

11. Poreski tretmana prenosa dela imovine – opreme za obavqawe
rent-a-car delatnosti (36 automobila) od strane obveznika PDV,
kao ulog u novoosnovano privredno dru{tvo  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1976/2008-04 od
28.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga ne smatra prenos celokupne ili dela
imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski
obveznik ili tim prenosom postane poreski obveznik i ako
produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem
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tekstu: Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga
koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV
smatra prenos dela imovine kod statusne promene privrednog
dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva,
odnosno u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a koji
~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon, proizvod-
na linija i sl.).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, prenos
prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se nalazi u
okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2) ovog
~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
prenos prava raspolagawa na delu imovine – opreme za obavqawe
rent-a-car delatnosti (36 automobila) od strane obveznika PDV,
kao ulog u novoosnovano privredno dru{tvo, PDV se obra~unava
i pla}a po op{toj stopi od 18%, s obzirom da se ovaj prenos ne sma-
tra prenosom dela imovine u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1)
Zakona. U ovom slu~aju osnovica za obra~un PDV utvr|uje se u
skladu s odredbom ~lana 17. stav 5. Zakona.     

12. Pravo obveznika PDV – investitora da PDV obra~unat od
strane prethodnih u~esnika u prometu odbije kao prethodni
porez po osnovu izgradwe gra|evinskog objekta u slu~aju kada
u toku izgradwe tog objekta obveznik PDV – investitor
izvr{i promet drugog gra|evinskog objekta izgra|enog
zakqu~no sa 31.12.2004. godine 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1884/2008-04 od
27.10.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
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izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik,
ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

U skladu s odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih celi-
na u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspolagawa
predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04), novoiz-
gra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka
7) Zakona, smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enosti koji
kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je
izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine, dok se ekonomski
deqivim celinama (stan, poslovni prostor, gara`a i dr.) smatra-
ju delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata koji se
isporu~uju kao posebna gra|evinska celina i za koje se ugovara
posebna naknada.

Saglasno odredbama ~lana 65. st. 1. i 5. Zakona, lica koja u
obveznici PDV u skladu sa ovim zakonom bila su du`na da na dan
31.12.2004. godine izvr{e popis novoizgra|enih gra|evinskih
objekata i gra|evinskih objekata ~ija je izgradwa u toku, pri ~emu
su imala obavezu da popisne liste dostave nadle`nom poreskom
organu najkasnije do 15. januara 2005. godine. 

Novoizgra|eni gra|evinski objekti koji do 31. decembra
2004. godine nisu isporu~eni ili nisu pla}eni, oporezuju se u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu (~lan 65.
stav 2. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, gra|evinski objekti koji su izgra|eni zakqu~no sa 31.12.2004.
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godine nisu predmet oporezivawa PDV, nezavisno od perioda
isporuke tih objekata.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugo-
vanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – investitor vr{i izgradwu gra|evinskog objekta
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koji }e koristiti da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza (izgradwa gra|evin-
skog objekta na ~iji }e prvi prenos prava raspolagawa obveznik
PDV biti du`an da obra~una i plati PDV ili izgradwa gra|evin-
skog objekta za potrebe obavqawa delatnosti u okviru koje }e
vr{iti promet dobara ili usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza), obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat
od strane prethodnih u~esnika u prometu – isporu~ilaca
dobara i pru`alaca usluga, odbije kao prethodni porez u pot-
punosti od PDV koji duguje, nezavisno od toga {to je obveznik
PDV – investitor u toku izgradwe tog objekta izvr{io
promet drugog gra|evinskog objekta koji je izgra|en zakqu~no
sa 31.12.2004. godine.    

13. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji, u okviru rea-
lizacije isporuke 78 sistema za uni{tavawe medicinskog otpada
po zdravstvenim centrima u Srbiji, finansirane sredstvima
donacije Komisije Evropskih zajednica, vr{i obveznik PDV
{vedskoj firmi anga`ovanoj od strane Evropske agencije za
rekonstrukciju (EAR), kao i poreski tretman primqenog avansa
za predmetni promet dobara i usluga  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1516/2008-04 od
24.10.2008. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza. 

U skladu s odredbom ~lana 5. stav 1. alineja 6. Okvirnog
sporazuma izme|u Savezne Republike Jugoslavije i Komisije
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Evropskih zajednica („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br.
2/2003, u daqem tekstu: Okvirni sporazum), u ciqu efikasne
primene ovog sporazuma Savezna vlada }e preduzeti sve neophodne
mere da obezbedi da se sve lokalne nabavke koje se vr{e u skladu
sa programima pomo}i Zajednice osloba|aju poreza na promet ili
nekih drugih ekvivalentnih fiskalnih optere}ewa koja spadaju u
nadle`nost saveznih organa. S tim u vezi, Savezna vlada }e nasto-
jati da obezbedi punu saradwu Republike Srbije i Republike
Crne Gore.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06. 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), za promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija
i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod uslovom da je tim
ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza, obveznik mo`e da ostvari ako promet
dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na te-
ritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner); 

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva od strane davaoca donacije ili imple-
mentarnog partnera neposredno data korisniku za finansirawe
odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i korisniku dobara
ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji, ako je ta dobra ili
usluge neposredno platio davalac donacije;
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4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije) anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, nadle`ni
organ dostavqa poreskoj upravi – Centrali spisak i kopije
zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implementarnih part-
nera, kao i podatke o iznosu sredstava koji su predmet ugovo-
ra o donaciji.

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
implementarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa
Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije ugo-
vora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima. 

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije) koji popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, u tri primerka, koje dostavqa Centrali na overu.   

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
je odgovorno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera du`no da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke
o licima ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u
roku od 15 dana od dana nastanka promene.

Prema odredbama ~lana 21b stav 3. Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:
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1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava: 
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.
Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je

da, izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom slu~aju umesto
otiska pe~ata Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at, pot-
pisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije.

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala
proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale,
overava sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, od kojih dva primerka vra}a implementarnom, odnosno
podimplementarnom partneru, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe. 

Odredbom stava 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da
implementarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.  

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, Okvirnog spo-
razuma i Pravilnika, na promet dobra i usluga koji u okviru rea-
lizacije isporuke 78 sistema za uni{tavawe medicinskog otpada
po zdravstvenim centrima u Srbiji, finansirane sredstvima
donacije Komisije Evropskih zajednica, vr{i obveznik PDV
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{vedskoj firmi anga`ovanoj od strane Evropske agencije za
rekonstrukciju (EAR), ukqu~uju}i i napla}ena avansna sredstva
za taj promet, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, radi o prometu koji
obveznik PDV vr{i podimplementarnom partneru EAR – {ved-
skoj firmi.

Ministarstvo napomiwe da u slu~aju naplate avansnih
sredstava za predmetni promet dobara i usluga, obveznik PDV
izdaje ra~un koji, shodno odredbama ~lana 12. stav 1. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glas-
nik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), treba da sadr`i: naziv, adresu i
PIB obveznika – izdavaoca ra~una, mesto i datum izdavawa i
redni broj ra~una, naziv i adresu primaoca ra~una, osnov za
avansno pla}awe, iznos avansne uplate i napomenu o poreskom
oslobo|ewu (odredba ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona i ugovor
o donaciji kojim je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sred-
stava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, tj. u konkretnom slu~aju
Okvirni sporazum).    

14. Pravo na odbitak PDV obra~unatog i pla}enog pri uvozu uzo-
raka parfema–testera u slu~aju kada obveznik PDV – lice koje je
uvezlo uzorke parfema–testere besplatno daje ova dobra kao
uzorke svojim kupcima parfema u svrhu prezentovawa parfema u
wihovim maloprodajnim objektima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-206/2008-04 od
24.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
besplatno davawe poslovnih uzoraka u uobi~ajenim koli~inama
za tu namenu kupcima ili budu}im kupcima.

U skladu s odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i
svakim drugim prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih
koli~ina poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl. glas-
nik RS“, br. 114/04, u daqem tekstu: Pravilnik), uobi~ajenom
koli~inom poslovnih uzoraka, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, smatraju se dobra koja nisu namewena prometu, a koja su
rezultat poslovawa poreskog obveznika ili koja su neposredno
povezana sa obavqawem wegove delatnosti, bez obzira da li je na
tim dobrima utisnut logotip poreskog obveznika. 

Dobra koja se daju kao poslovni uzorci moraju biti
obele`ena kao takva, a ako ne mogu biti obele`ena kao poslovni
uzorci, moraju biti u obliku i pakovawu razli~itom od oblika i
pakovawa tih dobara namewenih prometu (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, u slu~aju kada obveznik PDV besplatno daje poslovne uzorke u
uobi~ajenim koli~inama kupcima ili budu}im kupcima, u
konkretnom slu~aju uzorke parfema–testere svojim kupcima par-
fema u svrhu prezentovawa parfema u wihovim maloprodajnim
objektima, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.   

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
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na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo na odbitak
PDV obra~unatog i pla}enog pri uvozu uzoraka parfema–testera
koje besplatno daje svojim kupcima parfema u svrhu prezentovawa
parfema u wihovim maloprodajnim objektima.   
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15. Poreski tretman prometa usluge preuzimawa obaveze
pla}awa duga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1433/2008-04 od
23.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga preuzimawa obaveza, garancija i drugih sredstava
obezbe|ewa, ukqu~uju}i posredovawe.

Odredbom ~lana 446. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89 i „Sl. list
SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99, 35/99 i 44/99, u daqem tekstu: ZOO)
propisano je da se preuzimawe duga vr{i ugovorom izme|u
du`nika i preuzimaoca, na koje je pristao poverilac.

O zakqu~enom ugovoru mo`e poverioca izvestiti svaki od
wih i svakome od wih mo`e poverilac saop{titi svoj pristanak
na preuzimawe duga, pri ~emu se pretpostavqa da je poverilac dao
svoj pristanak ako je bez ograde primio neko ispuwewe od preuzi-
maoca, koje je ovaj u~inio u svoje ime (st. 2. i 3. istog ~lana ZOO).

Ugovara~i, kao i svaki od wih posebno, mogu pozvati pove-
rioca da se u odre|enom roku izjasni da li pristaje na preuzimawe
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duga, pa ako se poverilac u odre|enom roku ne izjasni smatra se da
nije dao svoj pristanak (stav 4. ~lana 446. ZOO).

Ugovor o preuzimawu duga ima dejstvo ugovora o preuzi-
mawu ispuwewa za vreme dok poverilac ne bude dao svoj pristanak
na ugovor o preuzimawu duga, kao i ako on odbije da da pristanak
(stav 5. ~lana 446. ZOO).

Prema odredbama ~lana 448. st. 1. i 2. ZOO, preuzimawem
duga preuzimalac stupa na mesto pre|a{weg du`nika, a ovaj se
osloba|a obaveze, ali, ako je u vreme poverio~evog pristanka na
ugovor o preuzimawu duga preuzimalac bio prezadu`en, a poveri-
lac to nije znao niti je morao znati, pre|a{wi du`nik ne oslo-
ba|a se obaveze, a ugovor o preuzimawu duga ima dejstvo ugovora o
pristupawu dugu.

Izme|u preuzimaoca i poverioca postoji ista obaveza koja
je dotle postojala izme|u pre|a{weg du`nika i poverioca (stav 3.
istog ~lana ZOO).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV  izvr{i promet usluge preuzimawa obaveze
pla}awa duga tako {to stupi na mesto pre|a{weg du`nika i u
svoje ime izvr{i pla}awe duga poveriocu, obveznik PDV –
pru`alac usluge nema obavezu da na naknadu za taj promet
obra~una i plati PDV.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni poreski organ, u
skladu sa na~elima utvr|enim propisima kojima se ure|uje pores-
ki postupak i poreska administracija.         

16. Obra~unavawe i pla}awe PDV na iznos nov~anih sredstava
koja JP „@eleznice Srbije“ prenosi privrednom dru{tvu
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„Beograd~vor“ d.o.o. radi izmirewa obaveza koje ovo privredno
dru{tvo ima prema svojim dobavqa~ima, a koje su nastale po
osnovu prometa dobara i usluga koji je izvr{en privrednom
dru{tvu „Beograd~vor“ d.o.o. zakqu~no sa 31.12.2004. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1914/2008-04 od
22.10.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru vr{ewa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik,
ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbe ovog zakona primewuju se na sav promet dobara i
usluga i uvoz dobara koji se vr{e od 1. januara 2005. godine (~lan
62. stav 1. Zakona).

Shodno navedenim zakonskim odredbama, ako JP
„@eleznice Srbije“ prenosi privrednom dru{tvu „Beograd~vor“
d.o.o. odre|ena sredstva radi izmirewa obaveza koje ovo privred-
no dru{tvo ima prema svojim dobavqa~ima, a koje su nastale po
osnovu prometa dobara i usluga koji je izvr{en privrednom
dru{tvu „Beograd~vor“ d.o.o. zakqu~no sa 31.12.2004. godine,
„Beograd~vor“ d.o.o. nema obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV
na iznos tih nov~anih sredstava, s obzirom da ova nov~ana sredst-
va ne predstavqaju naknadu za promet dobara i usluga koji je
oporeziv PDV.  
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17. Poreski tretman prometa usluga koji vr{i Gradski zavod za
javno zdravqe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1452/2008-04 od
22.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon), propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru vr{ewa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova.

Saglasno odredbi ~lana 22. Pravilnika o na~inu i postup-
ku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 7)
Zakona odnosi se na preventivne, dijagnosti~ko-terapijske i
rehabilitacione usluge koje pru`aju domovi zdravqa, bolnice,
zavodi, zavodi za za{titu zdravqa, klinike, instituti,
zdravstveni centri, klini~ko-bolni~ki centri i klini~ki cen-
tri u skladu sa propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu, kao i
na sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, nezavisno
od toga da li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.

Odredbama ~lana 21. Zakona o zdravstvenoj za{titi („Sl.
glasnik RS“, br. 17/92 … 101/05) zdravstvene ustanove su:
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1) dom zdravqa,
2) apoteka,
3) bolnica,
4) zavod,
5) zavod za za{titu zdravqa,
6) klinika,
7) institut,
8) apotekarska ustanova,
9) zdravstveni centar,
10) klini~ko-bolni~ki centar i 
11) klini~ki centar.
Saglasno odredbama ~lana 46. stav 3. Zakona o zdravstvenoj

za{titi („Sl. glasnik RS“, br. 107/05, u daqem tekstu: Zakon o
zdravstvenoj za{titi), zdravstvena ustanova mo`e se osnovati
kao:

1) dom zdravqa;
2) apoteka;
3) bolnica (op{ta i specijalna);
4) zavod;
5) zavod za javno zdravqe;
6) klinika;
7) institut;
8) klini~ko-bolni~ki centar;
9) klini~ki centar.
U skladu s odredbama ~lana 120. Zakona o zdravstvenoj

za{titi, zavod za javno zdravqe:
1) prati, procewuje i analizira zdravstveno stawe

stanovni{tva i izve{tava nadle`ne organe i javnost;
2) prati i prou~ava zdravstvene probleme i rizike po

zdravqe stanovni{tva;
3) predla`e elemente zdravstvene politike, planove i

programe sa merama i aktivnostima namewenim o~uvawu i
unapre|ewu zdravqa stanovni{tva;

4) vr{i informisawe, obrazovawe i obuku stanovni{tva
za brigu o sopstvenom zdravqu;
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5) vr{i procenu efikasnosti, dostupnosti i kvaliteta
zdravstvene za{tite;

6) planira razvoj stru~nog usavr{avawa zdravstvenih rad-
nika i zdravstvenih saradnika;

7) podsti~e razvoj integrisanog zdravstvenog informa-
cionog sistema;     

8) vr{i primewena istra`ivawa u oblasti javnog zdravqa;
9) sara|uje i razvija partnerstvo u dru{tvenoj zajednici na

identifikaciji i re{avawu zdravstvenih problema stanov-
ni{tva;

10) obavqa druge poslove, u skladu sa zakonom.
Saglasno odredbi ~lana 121. stav 2. Zakona o zdravstvenoj

za{titi, zavod za javno zdravqe vr{i bakteriolo{ke, serolo{ke,
virusolo{ke, hemijske i toksikolo{ke preglede i ispitivawa u
vezi sa proizvodwom i prometom `ivotnih namirnica, vode, vaz-
duha, predmeta op{te upotrebe, kao i u vezi sa dijagnostikom
zaraznih i nezaraznih bolesti.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
ako se usluge koje pru`a Gradski zavod za javno zdravqe smatraju
preventivnim, dijagnosti~ko-terapijskim i rehabilitacionim
uslugama, u tom slu~aju na naknadu za promet tih usluga ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.

18. Poreski tretman prometa in`ewerskih usluga tehni~kog
ispitivawa i analize elektrotehni~kih i drugih proizvoda, o
~emu pru`alac usluge izdaje sertifikat, u slu~aju kada se te
usluge pru`aju stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1600/2008-04 od
22.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru vr{ewa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana mestom prometa
usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i
sli~nih usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim  odredbama, kada
obveznik PDV pru`a stranom licu, tj. licu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te, odnosno prebivali{te,
ukqu~uju}i i strano lice koje na teritoriji Republike Srbije
ima predstavni{tvo, in`ewerske usluge tehni~kog ispitivawa i
analize tehni~kih i drugih proizvoda, o ~emu izdaje sertifikat
potpisan od strane in`ewera, mestom prometa ovih usluga smatra
se inostranstvo. U tom slu~aju, na naknadu za promet ovih usluga
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu pru`awa ovih usluga, u
skladu sa Zakonom.

Kada se promet predmetnih usluga vr{i doma}em licu, u
tom slu~aju obveznik PDV – pru`alac usluga ima obavezu da na
naknadu za izvr{eni promet obra~una PDV po poreskoj stopi od
18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 49

Bilten   godina XLVIII   br. 11/2008

konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni poreski organ, u
skladu sa na~elima utvr|enim propisima kojima se ure|uje pores-
ki postupak i poreska administracija. 

19. Poreski tretman prometa usluge stru~nog usavr{avawa za sti-
cawe zvawa nastavnika, vaspita~a i stru~nih saradnika koju
pru`a Fakultet muzi~kih umetnosti na osnovu odabranih progra-
ma stalnog stru~nog usavr{avawa za {kolsku 2008/2009. godinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1925/2008-04 od
20.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru vr{ewa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga obrazovawa (pred{kolsko, osnovno, sredwe, vi{e i
visoko) i profesionalne prekvalifikacije, kao i sa wima
neposredno povezanog prometa dobara i usluga od strane lica re-
gistrovanih za obavqawe tih delatnosti, ako se ove delatnosti
obavqaju u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast.

Odredbom ~lana 24. Pravilnika o na~inu i postupku ost-
varivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~. 12)
i 13) Zakona odnosi na usluge obrazovawa (pred{kolskog,
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osnovnog, sredweg, vi{eg i visokog) i profesionalne prekvali-
fikacije koje pru`aju lica registrovana za obavqawe tih delat-
nosti u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast, na usluge
sme{taja i ishrane u~enika i studenata u {kolskim i studentskim
domovima ili sli~nim ustanovama, kao i na sa wima neposredno
povezani promet dobara i usluga od strane lica registrovanih za
obavqawe tih delatnosti, nezavisno od toga da li su ove ustanove
usmerene ka ostvarivawu dobiti.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet usluga stru~nog usavr{avawa za sticawe zvawa nastavni-
ka, vaspita~a i stru~nih saradnika na osnovu odabranih programa
stalnog usavr{avawa za {kolsku 2008/2009. godinu, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj poreskoj stopi od 18% na osnovicu
koju ~ini naknada koju pru`alac usluga – Fakultet muzi~ke umet-
nosti prima ili treba da primi za navedeni promet, s obzirom da
se ove usluge ne smatraju uslugama obrazovawa iz ~lana 25. stav 2.
ta~ka 12) Zakona i ~lan 24. Pravilnika, za koje je propisano pravo
na poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza.   

20. Pravo na odbitak prethodnog poreza za dobra i usluge koje
obveznik PDV nabavqa u ciqu izgradwe objekta za vr{ewe delat-
nosti u periodu od dana sticawa prava raspolagawa na tom objek-
tu do dana poni{tavawa odobrewa za izgradwu izdatog na ime
prvobitnog vlasnika objekta u izgradwi i izdavawa odobrewa za
izgradwu na ime sticaoca  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1269/2008-04 od
15.10.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
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delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugov-
anog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u periodu od
dana sticawa prava raspolagawa na objektu u izgradwi do dana
poni{tavawa odobrewa za izgradwu izdatog na ime prvobitnog
vlasnika tog objekta i izdavawa odobrewa za izgradwu na ime sti-
caoca, obveznik PDV koji je stekao pravo raspolagawa na objektu
u izgradwi ima pravo da PDV obra~unat i iskazan u ra~unima
prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i usluga u okviru
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izgradwe objekta, odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje,
uz ispuwewe predvi|enih uslova – da poseduje propisanu doku-
mentaciju, kao i da nabavqena dobra i usluge koristi, odnosno da
}e ih koristiti za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza – oporeziv promet, promet za koji je propisano
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza i
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet posto-
jalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbom ~lana 32. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza za
opremu i objekte za vr{ewe delatnosti du`an da izvr{i ispravku
odbitka prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za
ostvarivawe ovog prava i to u roku kra}em od pet godina od
momenta prve upotrebe za opremu, odnosno deset godina od momen-
ta prve upotrebe za objekte.

Ispravka odbitka prethodnog poreza, prema odredbi stava
2. istog ~lana Zakona, vr{i se za period koji je jednak razlici
izme|u rokova iz stava 1. ovog ~lana i perioda u kojem je obveznik
ispuwavao uslove za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
poreza, a u skladu s odredbama Pravilnika o utvr|ivawu opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke
odbitka prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 67/05).           

21. Pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu u situaciji kada je privredno dru{tvo –
obveznik PDV izvr{ilo promenu pravne forme iz dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u u akcionarsko dru{tvo, pri ~emu
ra~uni dobavqa~a u delu naziv obveznika PDV – primaoca ra~una
umesto oznake „a.d.“ sadr`e oznaku „d.o.o.“, kao i poreski tretman
prenosa prava raspolagawa na dobrima kao ulog u privredno
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dru{tvo i poreski tretman vra}awa dobara licu koje je ta dobra
unelo kao ulog u privredno dru{tvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1882/2008-04 od
15.10.2008. god.) 

1. Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) prethodni porez je iznos PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugov-
anog PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je du`an
da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u
daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima.

Saglasno odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu. 
Prema odredbi ~lana 7. Pravilnika o odre|ivawu

slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima iz
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 67/05), poreski obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz
~lana 42. stav 3. ta~ka 9) Zakona.

Saglasno navedenom, obveznik PDV ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu odbije kao
prethodni porez od PDV koji duguje, uz ispuwewe predvi|enih
uslova – da poseduje ra~une obveznika PDV – prethodnih u~esnika
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u prometu koji sadr`e propisane podatke, kao i da nabavqena
dobra, odnosno primqene usluge koristi ili }e ih koristiti za
promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji
je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona pos-
toji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici. Ministarstvo
finansija napomiwe da pogre{no iskazivawe oznake u poslovnom
imenu privrednog dru{tva – obveznika PDV (u delu ra~una koji se
odnosi na podatke o nazivu obveznika PDV – primaoca ra~una), u
konkretnom slu~aju oznake „d.o.o.“ umesto „a.d.“, u slu~aju kada je
privredno dru{tvo – obveznik PDV izvr{ilo promenu pravne
forme iz dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u u akcionarsko
dru{tvo, predstavaqa nedostatak koji nema uticaja na pravo na
odbitak prethodnog poreza.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje pores-
ki obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobra i usluga u
smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
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67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji,
u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl.).   

Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se
nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana (~lan
3. stav 2. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, kada obveznik PDV vr{i prenos prava raspolagawa na delu
imovine kao ulog u privredno dru{tvo, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a pod uslovima: da je sticalac poreski obveznik ili da tim
prenosom postaje poreski obveznik, da sticalac produ`ava da
obavqa istu delatnost, tj. delatnost koju je obavqao prenosilac,
kao i da se radi o delu imovine koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku
celinu u skladu sa ~lanom 3. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika
(proizvodni pogon, proizvodna linija i sl.). Ako navedeni uslovi
nisu ispuweni, u tom slu~aju postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV, a osnovica za obra~unavawe PDV utvr|uje se u
skladu s odredbom ~lana 17. stav 5. Zakona.

3. Kada privredno dru{tvo – obveznik PDV vrati dobra
licu koje je ta dobra unelo kao ulog u privredno dru{tvo (osim
ako se radi o prenosu imovine ili dela imovine iz ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) Zakona), privredno dru{tvo – obveznik PDV ima obavezu
da za izvr{eni promet obra~una PDV po propisanoj poreskoj
stopi i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. U tom
slu~aju, a pod uslovom da se ovaj promet vr{i bez naknade, osnovi-
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ca za obra~unavawe PDV utvr|uje se u skladu s odredbama ~lana 18.
st. 1. i 2. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da se nabavnom cenom,
kao osnovicom za obra~unavawe PDV, smatra cena po kojoj se pred-
metna dobra mogu nabaviti u momentu vra}awa tih dobara licu
koje ih je unelo kao ulog u privredno dru{tvo, a koja ne sadr`i
PDV. 

22. Izmena osnovice za promet dobara i usluga kod raskida ugovo-
ra na osnovu kojeg je obveznik PDV trebalo da otpremi ili
po{aqe dobra na teritoriju Republike Crne Gore, a za koja je od
lica sa teritorije Republike Crne Gore naplatio naknadu (ili
deo naknade) zakqu~no sa 9. julom 2007. godine,  nakon {to je
napla}ena sredstva vratio kupcu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1603/2007-04 od
25.9.2008. god.) 

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da ako se izmeni osnovica za
promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV, obveznik koji je
isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos PDV, koji duguje po
tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, ako se osnovica naknad-
no izmeni – smawi, obveznik koji je izvr{io promet dobara i uslu-
ga mo`e da izmeni iznos PDV samo ako obveznik kome je izvr{en
promet dobara i usluga ispravi odbitak prethodnog poreza i ako
o tome pismeno obavesti isporu~ioca dobara i usluga.  

Ako je isporuka dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji
nema pravo na odbitak prethodnog poreza, odnosno licu koje
nije obveznik PDV, izmenu iz stava 3. ovog ~lana obveznik
mo`e da izvr{i ako poseduje dokument o smawewu naknade za
izvr{eni promet dobara i usluga tim licima (odredba stava 4.
istog ~lana Zakona).
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Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (odredba stava 7. ~lana 21.
Zakona).

Shodno navedenim odredbama ~lana 21. Zakona, obveznik
PDV koji duguje PDV po osnovu primqene naknade pre izvr{enog
prometa dobara mo`e da izmeni iznos PDV samo ako obveznik
PDV koji je izvr{io pla}awe ispravi odbitak prethodnog poreza
u skladu s odredbama ~lana 31. Zakona i ako o tome pismeno
obavesti isporu~ioca dobara i usluga, a u slu~aju kada je naknadu
platilo lice koje nema pravo na odbitak prethodnog poreza ili
lice koje nije obveznik PDV, izmenu dugovanog iznosa PDV
obveznik PDV mo`e da izvr{i ako poseduje dokument o smawewu
naknade, odnosno vra}awu nov~anih sredstava tom licu.

Prema tome, a u konkretnom slu~aju, kod raskida ugovora
na osnovu kojeg je obveznik PDV trebalo da otpremi ili po{aqe
dobra na teritoriju Republike Crne Gore, a za koja je od lica sa
teritorije Republike Crne Gore naplatio naknadu (ili deo
naknade) zakqu~no sa 9. julom 2007. godine, tj. u periodu u kojem je
po osnovu primqenih avansnih sredstava za slawe ili otpremawe
dobara u inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara) postojala
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV do poreskog perioda u
kojem su dobra izvezena, obveznik PDV – prodavac mo`e, u smislu
odredaba ~lana 21. Zakona, da izmeni iznos dugovanog PDV u
poreskom periodu u kojem poseduje dokument da je vratio
napla}ena nov~ana sredstva kupcu. Ministarstvo finansija
napomiwe da se iskazivawe podataka o smawewu iznosa
obra~unatog PDV po tom osnovu u poreskoj prijavi PDV vr{i
shodno odredbama ~lana 11v st. 1. i 2. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV ("Sl. glasnik RS", br. 94/04 i 108/05).

Na promet dobara koji vr{i obveznik PDV na teritoriji
Republike Srbije, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom.
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POREZI NA IMOVINU

1. Poreski tretman prodaje investicione jedinice otvorenog
investicionog fonda na teritoriji Republike Srbije iz aspekta
primene Zakona o porezima na imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00109/2008-04 od
13.11.2008. god.) 

Predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava ure|en je odredbama ~l. 23, 24. i 24a Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu:

– stvarnih prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~.
1) do 5) Zakona;

– prava intelektualne svojine;
– udela u pravnom licu i hartija od vrednosti;
– prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,

upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vaz-
duhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog;

– prava kori{}ewa gradskog odnosno javnog ili ostalog
gra|evinskog zemqi{ta nezavisno od wegove povr{ine;
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– prava na eksproprisanoj nepokretnosti, ako se ekspro-
prijacija vr{i radi izgradwe stambenih ili privrednih objekata.

Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se i kod davawa
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini u zakup, na period
du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme, osim javnog
gra|evinskog zemqi{ta (~lan 23. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 24. Zakona, prenosom uz naknadu, u
smislu ~lana 23. Zakona, smatra se i:

– sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona
na osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa;

– prenos uz naknadu celokupne imovine pravnog lica u
slu~aju wegove redovne prodaje, likvidacije ili ste~aja;

– prenos celokupne imovine pravnog lica na koji se ne
pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost;

– prenos celokupne imovine pravnog lica u slu~aju sta-
tusne promene, ako su akcionari ili ~lanovi pravnog lica koje
prenosi celokupnu imovinu (pravni prethodnik), uz naknadu u
obliku akcija ili udela u pravnom sledbeniku, dobili i nov~anu
naknadu koja prelazi 10% nominalne vrednosti akcija, odnosno
udela ili wihove ra~unovodstvene vrednosti ako su bez nomi-
nalne vrednosti;

– prodaja zgrada, posebnih delova zgrada i gra|evinskih
objekata izgra|enih za tr`i{te. 

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost
(~lan 24a Zakona). 

Po pitawu da li investiciona jedinica otvorenog
investicionog fonda na teritoriji Republike Srbije ima karak-
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ter udela u pravnom licu, odnosno hartije od vrednosti,
Ministarstvo finansija – Sektor za finansijski sistem dalo je
mi{qewe broj 430-03-00109/2008-04 od 7.5.2008. godine, prema kome:
„Odredbama ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o investicionim fon-
dovima („Sl.  glasnik RS“, br. 46/06, u daqem tekstu: Zakon), u
okviru zna~ewa pojedinih pojmova, propisano je da investiciona
jedinica predstavqa srazmerni obra~unski udeo u ukupnoj neto
imovini investicionog fonda. 

Odredbama ~lana 45. stav 2. propisano je da sticalac
investicione jedinice ima pravo na srazmerni deo prihoda, pravo
na otkup, pravo na srazmerni deo imovine otvorenog fonda u
slu~aju raspu{tawa, kao i druga prava u skladu sa Zakonom. 

Tako|e, odredbama stava 4. istog ~lana, propisano je da
se investicione jedinice ne mogu slobodno prenositi, osim po
osnovu nasle|ivawa i ugovora o poklonu. 

Napomiwemo da je odredbama ~lana 5. ta~ka 5) Zakona o
tr`i{tu hartija od vrednosti i drugih finansijskih instrumena-
ta („Sl. glasnik RS“, br. 47/06) propisano da se odredbe ovog
zakona ne primewuju, izme|u ostalog, i na udele u orta~kom,
komanditnom i dru{tvu sa ograni~enom odgovorno{}u, investi-
cione jedinice otvorenih investicionih fondova i dobrovoqnih
penzijskih fondova. 

Na osnovu navedenog, mo`e se konstatovati da investi-
ciona jedinica otvorenog investicionog fonda na teritoriji
Republike Srbije nema karakter udela u pravnom licu, niti
karakter hartije od vrednosti.“

^lan, odnosno akcionar investicionog fonda je
fizi~ko ili pravno lice na ~ije ime su registrovane investi-
cione jedinice, odnosno akcije investicionog fonda (~lan 2.
ta~ka 4) Zakona o investicionim fondovima). 

BILTEN/Porezi na imovinu
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Prema tome, prenos uz naknadu investicione jedinice
otvorenog investicionog fonda na teritoriji Republike Srbije,
koji izvr{i fizi~ko lice, odnosno pravno lice kao deo svoje
imovine, nije predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu.

Ministarstvo finansija napomiwe da se na prenos
investicione jedinice otvorenog investicionog fonda na teri-
toriji Republike Srbije koji pravno lice izvr{i u okviru
prenosa uz naknadu celokupne imovine pravnog lica u slu~aju
wegove redovne prodaje, likvidacije ili ste~aja, porez na prenos
apsolutnih prava pla}a.

Tako|e, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a i na
prenos investicione jedinice otvorenog investicionog fonda na
teritoriji Republike Srbije koji se vr{i u okviru prenosa
celokupne imovine pravnog lica u slu~aju statusne promene, ako
su akcionari ili ~lanovi pravnog lica koje prenosi celokup-
nu imovinu (pravni prethodnik), uz naknadu u obliku akcija
ili udela u pravnom sledbeniku, dobili i nov~anu naknadu
koja prelazi 10% nominalne vrednosti akcija, odnosno udela
ili wihove ra~unovodstvene vrednosti ako su bez nominalne
vrednosti.

2. Poreski tretman prometa teretnog motornog vozila marke
„GAZ“ 63 A koje je uvezeno 1970. godine za potrebe JNA, a koje je
fizi~ko lice kupilo od Vojske Jugoslavije na aukciji odr`anoj
13.12.2002. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-692/2007-04 od
13.11.2008. god.) 

1. Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na promet
(„Sl. glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 70/03 i 84/04, u daqem tek-
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stu: Zakon o porezu na promet), koji se primewivao na promet
proizvoda i usluga do 1.1.2005. godine, bilo je propisano da se
porezom na promet proizvoda oporezuje promet proizvoda koji
slu`i krajwoj potro{wi, ukoliko ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 13) Zakona o porezu na
promet bilo je propisano da se porez na promet proizvoda ne
pla}a na promet upotrebqavanih motornih vozila i plovnih
objekata koji podle`u obavezi godi{we registracije kada se
promet vr{i izme|u pravnih lica, izme|u pravnih i fizi~kih
lica i izme|u fizi~kih lica.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona o porezu na
promet, na promet teretnog motornog vozila marke „GAZ” 63 A
koje je uvezeno 1970. godine za potrebe JNA. a koje je fizi~ko lice
kupilo od Vojske Jugoslavije na aukciji odr`anoj 13.12.2002.
godine nije postojala obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na
promet proizvoda.

2. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o pore-
zima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 61/07, u daqem tek-
stu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog. 

Porez na prenos apsolutnih prava iz ~l. 23. i 24. Zakona,
osim prava iz ~lana 23. ta~. 2) i 3) Zakona, shodno odredbi ~lana
26. stav 3. Zakona, pla}a se na prenos tih prava koji je ostvaren na
teritoriji Republike Srbije. 

U konkretnom slu~aju, imaju}i u vidu da iz dostavqene
dokumentacije  proizlazi da je 16.1.2003. godine zakqu~en ugovor o
prodaji i kupovini motornog vozila marke „GAZ” 63 A (nakon li-
citacije odr`ane dana 13.12.2002. godine u U`icu), po mi{qewu
Ministarstva finansija na taj prenos porez na prenos apsolutnih
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prava se pla}a ako je predmetno vozilo pre 16.1.2003. godine bilo
registrovano na teritoriji Srbije i Crne Gore.

Prema odredbi ~lana 28. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07, u
daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona), porez na
prenos apsolutnih prava za ~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et
po propisima koji su va`ili do dana stupawa na snagu tog zakona
utvrdi}e se primenom zakona koji je bio na snazi u vreme nastan-
ka poreske obaveze. Porez na prenos apsolutnih prava za ~ije
utvr|ivawe poreska obaveza nastane danom saznawa nadle`nog
poreskog organa u smislu ~lana 29. stav 6. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon i 135/04), nakon stupawa na snagu Zakona o izmenama i do-
punama Zakona, utvrdi}e se primenom odredaba Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, na osnovu
pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje
nadle`ni poreski organ.

3. Da li je privredno dru{tvo obveznik poreza na imovinu na
pravo svojine na nepokretnosti (zemqi{te i objekat) ako je za
isto zemqi{te (na kome se objekat nalazi) obveznik naknade za
kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00206/2008-04 od
17.10.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona o pore-
zima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02,
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80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na
imovinu pla}a na slede}a prava na nepokretnosti: pravo svojine;
pravo plodou`ivawa; pravo upotrebe i pravo stanovawa; pravo
vremenskog kori{}ewa (tajm-{ering); pravo zakupa stana ili
stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe za
period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme, kao i pravo
kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog gra|evinskog
zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svoji-
ni, povr{ine preko 10 ari.

Obveznik poreza na imovinu jeste imalac prava svojine na
nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji Republike Srbije,
osim u slu~ajevima kada je na nepokretnosti konstituisano neko
od prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 6) Zakona – pravo
plodou`ivawa; pravo upotrebe i pravo stanovawa; pravo vremen-
skog kori{}ewa (tajm-{ering); pravo zakupa stana ili stambene
zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe za period
du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme, kao i pravo
kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog gra|evinskog
zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svoji-
ni, povr{ine preko 10 ari (~lan 4. stav 1. u vezi sa ~lanom 2. stav
3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 77. st. 1. i 3. Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 4/03 i 34/06), u delu kojim je
ure|ena naknada za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta,
propisano je da naknadu za kori{}ewe izgra|enog javnog
gra|evinskog zemqi{ta i ostalog gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini pla}a vlasnik objekta. Naknadu za kori{}ewe
neizgra|enog javnog gra|evinskog zemqi{ta i ostalog gra|evin-
skog zemqi{ta u dr`avnoj svojini pla}a korisnik.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Prema tome, privredno dru{tvo kao vlasnik nepokretnos-
ti – zemqi{ta u Republici Srbiji, na kome nije konstituisano
nijedno od prava iz ~lana 2. ta~. 2) do 6) Zakona, obveznik je poreza
na imovinu na pravo svojine, nezavisno od ~iwenice da se na isto
gra|evinsko zemqi{te koje je predmet oporezivawa pla}a nakna-
da za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta, u skladu sa propisima
kojima se ure|uju planirawe i izgradwa.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Pla}awe akontacije poreza na dobit u slu~aju pla}enog poreza

na dobit ostvarenu poslovawem u drugoj dr`avi 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01316/2008-04 od

20.11.2008. god.) 

Odredbom ~lana 2. Zakona o porezu na dobit preduze}a

(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)

propisano je da je poreski obveznik, u skladu sa ovim zakonom,

rezident Republike Srbije koji podle`e oporezivawu dobiti

koju ostvari na teritoriji Republike Srbije i izvan we.

Rezidentni obveznik je, u smislu ovog zakona, pravno lice koje je

osnovano ili ima sedi{te stvarne uprave i kontrole na teritori-

ji Republike.

Oporeziva dobit utvr|uje se u poreskom bilansu

uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu uspeha koji je



BILTEN/POREZI 68

Bilten   godina XLVIII   br. 11/2008

sa~iwen u skladu sa MRS i propisima kojima se ure|uje

ra~unovodstvo, na na~in utvr|en Zakonom (~lan 6. stav 2. Zakona).  

Poreski obveznik, u skladu sa ~lanom 63. Zakona, du`an je

da nadle`nom poreskom organu podnese poresku prijavu u kojoj je

obra~unat porez i poreski bilans za period za koji se utvr|uje

porez. Uz poresku prijavu i poreski bilans, obveznik je du`an da

nadle`nom poreskom organu dostavi i bilans uspeha, bilans

stawa, izve{taj o nov~anim tokovima, izve{taj o promenama na

kapitalu, kao i drugu dokumentaciju propisanu ovim zakonom.

Poreska prijava podnosi se u roku od 10 dana od dana iste-

ka roka propisanog za podno{ewe finansijskog izve{taja, na

Obrascu PDP propisanom Pravilnikom o sadr`aju poreske pri-

jave za obra~un poreza na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br.

139/04 … 59/06, u daqem tekstu: Pravilnik), u kome obveznik, u

delu 8. iskazuje podatke o poreskom oslobo|ewu, odnosno umawewu

obra~unatog poreza, izme|u kojih na rednom broju 8.7. iskazuje

iznos poreza koji je pla}en na dobit ostvarenu u drugoj dr`avi, a

najvi{e do iznosa utvr|enog u skladu sa ~lanom 51. stav 2. Zakona.

Naime, u slu~aju kada rezidentni obveznik ostvari dobit poslo-

vawem (preko stalne poslovne jedinice) u drugoj dr`avi, na koju je

pla}en porez u toj dr`avi, na ra~un poreza na dobit preduze}a

utvr|enog prema odredbama ovog zakona odobrava mu se poreski

kredit u visini poreza na dobit pla}enog u toj dr`avi, pri ~emu

poreski kredit ne mo`e biti ve}i od iznosa koji bi se obra~unao

primenom odredaba ovog zakona za dobit ostvarenu u inostranstvu

(~lan 51. Zakona).
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U skladu sa navedenim, obveznik, u delu 9. Obrasca PDP

(Podaci o poreskoj osnovici i obra~unatom porezu), na rednom

broju 9.5. (Obra~unati porez po umawewu), iskazuje iznos

obra~unatog poreza (sa rednog broja 9.3.), umawenog za pla}eni

porez na dobit ostvarenu u inostranstvu, pri ~emu iznos tog

umawewa ne mo`e biti ve}i od iznosa koji bi se obra~unao pri-

menom odredaba ovog zakona na dobit ostvarenu u inostranstvu.

Poreski obveznik tokom godine porez na dobit pla}a u

vidu mese~nih akontacija, ~iju visinu utvr|uje na osnovu poreske

prijave za prethodnu godinu u kojoj iskazuje i podatke od zna~aja za

utvr|ivawe visine akontacije u teku}oj godini (~lan 67. stav 1.

Zakona). Mese~ni iznos akontacije iskazuje se u delu 10. Obrasca

PDP (Podaci od zna~aja za utvr|ivawe visine akontacije), pri

~emu se na rednom broju 10.1. iskazuje obra~unati porez sa rednog

broja 9.3. koji se umawuje samo u slu~aju preno{ewa dela neisko-

ri{}enog poreskog kredita (za ulagawa u osnovna sredstva i

pla}en porez na dobit i porez po odbitku od strane nerezidentne

filijale mati~nog preduze}a).

Prema tome, visina akontacije poreza na dobit za naredni

poreski period utvr|uje se na osnovu visine obra~unatog poreza

za prethodni poreski period koji se umawuje za iznos dela neisko-

ri{}enog poreskog kredita, a imaju}i u vidu da se u konkretnom

slu~aju radi o poreskom kreditu (iz ~lana 51. Zakona) koji se ne

prenosi na ra~un poreza na dobit iz budu}ih obra~unskih perioda

(pa samim tim nije od uticaja na visinu akontacije poreza za
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naredni poreski period), mi{qewe Ministarstva finansija je

da, u skladu sa Zakonom i Pravilnikom, obveznik ne mo`e da

umawi iznos mese~ne akontacije po osnovu pla}enog poreza na

dobit ostvarenu poslovawem u drugoj dr`avi.

Ministarstvo finansija napomiwe da, u skladu s odredbom

~lana 68. Zakona, obveznik mo`e podneti poresku prijavu sa

poreskim bilansom u kojoj }e iskazati podatke od zna~aja za

izmenu mese~ne akontacije.



Bilten   godina XLVIII   br. 11/2008

POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Oporezivawe zarade kod primene neoporezivog iznosa od 5.560
dinara za koji se umawuje bruto zarada radi utvr|ivawa poreske
osnovice na koju se pla}a porez na zaradu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-254/2008-04 od

31.10.2008. god.) 

Odredbom ~lanom 15a stav 2. Zakona o porezu na dohodak

gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr.

i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da osnovicu poreza na

zarade zaposlenih ~ini zarada iz ~lana 13. stav 1. i ~l. 14. do 14b

Zakona, umawena za iznos od 5.000 dinara mese~no.

Neoporezivi iznos za koji se vr{i umawewe zarade radi

utvr|ivawa poreske osnovice, saglasno ~lanu 12a Zakona,

uskla|uje se godi{wom stopom rasta cena na malo u kalendarskoj

godini koja prethodi godini u kojoj se uskla|ivawe vr{i, prema

podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike.

Uskla|eni dinarski iznos objavquje Vlada Republike Srbije, a
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primewuje se od prvog dana narednog meseca po objavqivawu tog

iznosa. Od 1. februara 2008. godine primewuje se neoporezivi

mese~ni iznos od 5.560 dinara.
Utvr|ivawe osnovice poreza na zaradu u slu~aju umawewa

zarade za propisani neoporezivi iznos propisano je odredbama
~lana 101a Zakona, a bli`e je ure|eno Pravilnikom o na~inu i
postupku obra~unavawa poreza na zarade u slu~aju umawewa
poreske osnovice („Sl. glasnik RS“, br. 116/06, u daqem tekstu:
Pravilnik).

Prema ~lanu 2. Pravilnika, poreska osnovica kod isplate
zarade, naknade zarade i drugih primawa zaposlenog, na teret
sredstava poslodavca, koja se u smislu zakona smatraju zaradom i
poreska osnovica za obra~un poreza na zarade kod isplate naknade
zarade zaposlenom koja se vr{i na teret sredstava drugog isplati-
oca, utvr|uju se tako {to se iznos zarade kod poslodavca, odnosno
naknade zarada kod drugog isplatioca umawuje za neoporezivi
iznos koji va`i u momentu isplate zarade, odnosno naknade zarade.

Prema tome, umawewe iznosa zarade („bruto“) za neo-
porezivi iznos koji va`i u momentu isplate zarade, vr{i se radi
utvr|ivawa poreske osnovice na koju se obra~unava i pla}a porez
na zaradu. S obzirom da se porez na zaradu obra~unava i pla}a na
teret zarade zaposlenog („iz zarade“), iznos poreza za koji je
zaposleni oslobo|en po osnovu neoporezivog iznosa, predstavqa
poresko oslobo|ewe u korist zaposlenog na teret ~ije zarade se
obra~unava porez na dohodak gra|ana na zaradu. Saglasno tome,
zarada koja se ispla}uje zaposlenom po{to su prethodno iz te
zarade po odbitku obra~unati i pla}eni porez i doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe, ne mo`e biti umawena za iznos
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poreza po osnovu kori{}ewa  poreskog oslobo|ewa iz ~lana 15a
Zakona.  

2. Poreski tretman i obaveza pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na bespovratna nov~ana sredstva koja tu-
risti~ka organizacija, u ciqu pomo}i i unapre|ewa razvoja
seoskog turizma, upla}uje na namenske ra~une poqoprivrednih
gazdinstava, odnosno na teku}e ra~une gra|ana (koji nemaju re-
gistrovano poqoprivredno gazdinstvo) otvorene kod banke 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-130/2008-04 od
28.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr.
i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez na dohodak
gra|ana pla}a na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno
izuzeti ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. Zakona, ostalih prihodi-
ma u smislu Zakona smatraju se i drugi prihodi koji po svojoj
prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica. Saglasno ta~ki 14) tog
~lana Zakona, ostalim prihodima smatraju se i svi drugi prihodi
koji nisu oporezovani po drugom osnovu ili nisu izuzeti od
oporezivawa ili oslobo|eni pla}awa poreza po ovom zakonu.

Obveznik poreza na drugi prihod je fizi~ko lice koje ost-
vari prihod iz ~lana 85. Zakona.

Porez na drugi prihod pla}a se po stopi od 20%, na
osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove
u visini od 20% (~lan 85. st. 2. i 3. i ~lan 86. Zakona).

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
zahteva da u konkretnom slu~aju turisti~ka organizacija, u ciqu
pomo}i i unapre|ewa razvoja seoskog turizma, upla}uje
bespovratna nov~ana sredstva fizi~kom licu (poqoprivredniku)
na namenski ra~un poqoprivrednog gazdinstva, odnosno na teku}i
ra~un gra|ana koji nemaju registrovano poqoprivredno gazdinst-
vo, Ministarstvo finansija je mi{qewa da prihodi koje bi u
konkretnom slu~aju ostvarila fizi~ka lica imaju karakter dru-
gog prihoda i da podle`u obavezi pla}awa poreza na drugi prihod,
saglasno odredbi ~lana 85. Zakona.

Kako se u pogledu obaveze pla}awa doprinosa za penzijsko
i invalidsko osigurawe kao prethodno postavqa pitawe da li su
fizi~ka lica koja ostvaruju navedeno primawe osiguranici po
tom osnovu prema odredbama Zakona o penzijskom i invalidskom
osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 34/03 … i 106/06), ~ije tuma~ewe
je u nadle`nosti Ministarstva rada i socijalne politike,
potrebno je po predmetnom pitawu obratiti se tom ministarstvu.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO

OSIGURAWE

1. Kori{}ewe oslobo|ewa od obaveze pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe za lica starija od 45 godina u
slu~aju otkaza ugovora o radu od strane zaposlenog

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-115/2008-04 od
31.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 45. st. 2. i 3. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06 i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da poslodavac
koji zaposli lice koje je na dan zakqu~ivawa ugovora o radu sta-
rije od 45 godina i koje kod Nacionalne slu`be za zapo{qavawe
ima status korisnika nov~ane naknade za vreme nezaposlenosti
ili je kod te slu`be prijavqeno kao nezaposleno najmawe {est
meseci bez prekida, ima pravo da doprinose za obavezno socijalno
osigurawe koji se pla}aju na osnovicu, odnosno na teret sredstava
poslodavca, obra~unava i pla}a po stopama iz ~lana 44. stav 2.
Zakona umawenim za 80%, pri ~emu pravo na pla}awe doprinosa
na navedeni na~in poslodavac ostvaruje u periodu od dve godine od
dana zasnivawa radnog odnosa zaposlenog.
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Ako zaposlenom – licu starijem od 45 godina prestane
radni odnos u toku trajawa olak{ice, kao i u narednom periodu od
tri godine posle isteka olak{ice iz stava 3. ovog ~lana, poslo-
davac gubi pravo na olak{icu i du`an je da plati doprinos koji bi
ina~e platio da nije koristio olak{icu, s tim da, izuzetno, poslo-
davac nastavqa da koristi olak{icu za preostalo vreme
kori{}ewa olak{ice, ukoliko zaposlenom prestane radni odnos
otkazom ugovora o radu od strane zaposlenog, a poslodavac umesto
wega u roku od najvi{e 15 dana od dana prestanka radnog odnosa
zaposli drugo lice iz stava 2. ovog ~lana (~lan 45. st. 4. i 5.
Zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa da je poslodavac – pravno lice koje je koristilo olak{icu
kod pla}awa doprinosa po osnovu zaposlewa lica starijih od 45
godina, prestalo da obavqa jednu od registrovanih delatnosti
(konkretno, proizvodwu radio programa), a na kojim poslovima su
radila lica starija od 45 godina za koja je koristio olak{icu, kao
novinari – voditeq programa i marketinga, a da poslodavac nije
prestao da obavqa druge registrovane delatnosti (tj. nije do{lo
do prestanka rada poslodavca ve} je samo prestao da obavqa jednu
od  delatnosti – proizvodwu radio programa), mi{qewe
Ministarstva finansija je da u slu~aju otkaza ugovora o radu od
strane zaposlenih, poslodavac nije u obavezi da plati doprinose
za obavezno socijalno osigurawe koje bi ina~e platio da nije
koristio olak{icu, ako umesto tih lica zaposli druga lica sta-
rija od 45 godina koja ispuwavaju uslove iz stava 2. tog ~lana
Zakona. Ministarstvo ukazuje da nije potrebno da ta lica imaju
iste stru~ne kvalifikacije kao i zaposleni kojima je prestao
radni odnos, a za koje je poslodavac koristio olak{icu kod
pla}awa doprinosa.
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CARINE

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
medicinske opreme za potrebe Specijalne bolnice za plu}ne
bolesti iz sredstava dobijenih od donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00073/2008-17 od
19.11.2008. god.) 

^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002) propisano je da
donacija i humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i
duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih automobila,
uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim
pravima, a ~lanom 3. istog zakona propisano je da je slobodan uvoz
robe i usluga po osnovu donacije i humanitarne pomo}i, kao i uvoz
robe i usluga koji se kupuju iz sredstava dobijenih od donacije i
humanitarne pomo}i i iz sredstava ostvarenih realizacijom har-
tija od vrednosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava.

Primalac donacije i pomo}i oslobo|en je od pla}awa
carine, drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom
uvoza robe koja je predmet donacije i humanitarne pomo}i (~lan 5.
Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i).

Imaju}i u vidu navedeno, navedena povlastica mo`e da se
ostvari na na~in utvr|en ~lanom 6. Zakona o donacijama i huma-
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nitarnoj pomo}i ukoliko se, uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa
uvoznih da`bina, podnese nadle`noj carinarnici:

1. izjava donatora iz koje se vidi da se roba {aqe besplat-
no, odnosno drugi dokaz da se roba pla}a iz sredstava prikupqenih
po osnovu donacije i pomo}i ili iz sredstava ostvarenih reali-
zacijom hartija od vrednosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih
prava;

2. izjava da }e roba biti upotrebqena za zdravstvenu
za{titu stanovni{tva, i

3. izvod iz registra ili drugi dokaz da se primalac donaci-
je bavi medicinskom delatno{}u.   

2. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi na uvoz sportske opreme za potrebe rukometnih
reprezentacija Srbije primqene po osnovu donacije od strane
kompanije „Hummel“ iz Danske 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00703/2008-17 od
18.11.2008. god.) 

^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002) propisano je da
donacija i humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i
duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih automobila,
uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim
pravima, a ~lanom 5. istog zakona propisano je da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je pred-
met donacije i humanitarne pomo}i.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da se Rukometni
savez Srbije bavi sportskom delatno{}u, to navedena povlastica
mo`e da se ostvari na na~in utvr|en ~lanom 6. Zakona o donacija-
ma i humanitarnoj pomo}i ukoliko se, uz zahtev za oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina, podnese nadle`noj carinarnici:
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1. izjava donatora iz koje se vidi da se roba {aqe besplat-
no, odnosno drugi dokaz da se roba pla}a iz sredstava prikupqenih
po osnovu donacije i pomo}i ili iz sredstava ostvarenih reali-
zacijom hartija od vrednosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih
prava;

2. izjava da }e roba biti upotrebqena u sportske svrhe, i
3. izvod iz registra ili drugi dokaz da se primalac donaci-

je bavi sportskom  delatno{}u.   

3. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
motornog vozila marke „VW Sharan“ za potrebe xudo kluba
primqenog po osnovu donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00659/2008-17 od
13.11.2008. god.) 

^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002) propisano je da
donacija i humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i
duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih automobila,
uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim
pravima, a ~lanom 5. istog zakona propisano je da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je pred-
met donacije i humanitarne pomo}i.

Predmetno vozilo Volkswagen VW Sharan 1,9 TDI spada u
grupu motornih vozila namewenih za kombinovani prevoz lica i
robe (tipa „karavan“).

U skladu sa Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik
RS“, br. 62/05 i 61/07), tarifni broj 8703 obuhvata putni~ke auto-
mobile i druga motorna vozila konstruisana prvenstveno za pre-
voz lica (osim onih iz tar. broja 8702), ukqu~uju}i „karavan“ i
„kombi“ vozila i vozila za trke. Motorna vozila namewena za
kombinovani prevoz lica i robe tretiraju se kao „druga motorna
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vozila konstruisana prvenstveno za prevoz lica“, a ne kao
putni~ki automobili.   

Imaju}i u vidu navedeno, pravo na oslobo|ewe od pla}awa
uvoznih da`bina mo`e da se ostvari  ukoliko se nadle`noj cari-
narnici, shodno ~lanu 6. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina,
podnese slede}a dokumentacija:

1. izjava donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-
nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2. izjava da }e roba biti upotrebqena u sportske svrhe, i
3. izvod iz registra ili drugi dokaz da se primalac donaci-

je bavi sportskom  delatno{}u.   
Ministarstvo finansija napomiwe da primalac donacije

i pomo}i ne mo`e, bez prethodnog pla}awa carine, robu
oslobo|enu od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i taksi
koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je predmet donacije i
humanitarne pomo}i, u smislu ovog zakona, prodati ili
upotrebiti u druge svrhe osim u svrhe za koje je donacija, odnosno
pomo} data, u roku od tri godine od dana uvoza (~lan 7. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i).    

4. Produ`ewe roka za privremeni uvoz

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00596/2008-17 od
30.10.2008. god.) 

Odredbama ~lana 160. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03 … 62/06) propisano je da u postupku privremenog uvoza
carinski organ odobrava upotrebu u carinskom podru~ju strane
robe namewene ponovnom izvozu, u neizmewenom stawu, osim
uobi~ajenog smawewa vrednosti zbog upotrebe, uz potpuno ili
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delimi~no oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina i bez
primene mera komercijalne politike. Carinski organ odre|uje
rok u kome se uvezena roba mora ponovo izvesti ili se mora
odobriti novo carinski dozvoqeno postupawe ili upotreba te
robe, pri ~emu ovaj rok mora biti dovoqan za postizawe svrhe
privremenog uvoza. Izuzetno, ovaj rok mo`e biti produ`en na
osnovu pisanog zahteva zainteresovanog lica.

Imaju}i u vidu citirane zakonske odredbe, navode iz
dopisa (najpre je odobren privremeni uvoz po osnovu zakupa
polovnih modularnih poluprikolica do 6.6.2008. godine, a kasnije
je taj rok, na zahtev uvoznika, produ`en do 6.12.2008. godine), kao i
~iwenicu da je carinski organ prilikom odre|ivawa roka treba-
lo da uzme u obzir sve ~iwenice konkretnog slu~aja (prvenstveno
da se radi o robi – prevoznom sredstvu ~ija je priroda takva da je
nemogu}e da bude na jednom mestu, tj. da bude stati~no), mi{qewe
Ministarstva finansija je da ne postoje smetwe da se uvezena
predmetna roba koristi do isteka odobrenog perioda, pod uslovi-
ma iz datog odobrewa.

Ministarstvo napomiwe da se odobrewe za privremeni
uvoz robe mo`e ukinuti, odnosno poni{titi samo u skladu s
odredbama Carinskog zakona i Zakona o op{tem upravnom
postupku.      

5. Odobravawe uvoza putni~kog automobila uz osloba|awe od
pla}awa uvoznih da`bina na osnovu invalidnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00638/2008-17 od
22.10.2008. god.) 

U skladu sa ~lanom 192. stav 1. ta~ka 11a Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06–dr.
zakon), oslobo|ene od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz putni~kog
automobila su osobe sa invaliditetom sa telesnim o{te}ewem od
najmawe 70%, vojni invalidi od prve do pete grupe, civilni inva-
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lidi rata od prve do pete grupe, slepa lica, lica obolela od dis-
trofije ili srodnih mi{i}nih i neuromi{i}nih oboqewa, od
paraplegije i kvadriplegije, cerebralne i de~ije paralize i
od multipleks skleroze, roditeqi vi{estruko ometene dece
koja su u otvorenoj za{titi odnosno o kojima roditeqi
neposredno brinu.

Korisnici povlastice iz navedenog ~lana, saglasno ~lanu
255a Uredbe o izmenama i dopunama Uredbe o carinski dozvo-
qenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i
naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 … 80/07), mogu
biti oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz putni~kog
automobila zapremine cilindra do 2500 cm³ ukoliko nadle`noj
carinarnici podnesu Potvrdu Ministarstva rada i socijalne
politike o stepenu telesnog o{te}ewa invalidnog lica.

Na osnovu navedenog, radi ostvarivawa navedene povlas-
tice potrebno je da Ministarstvo rada i socijalne politike izda
Potvrdu o stepenu telesnog o{te}ewa koja se podnosi nadle`noj
carinarnici. Zahtev za izdavawe Potvrde podnosi se nadle`nom
op{tinskom organu za penzijsko i invalidsko osigurawe.

Ministarstvo finansija isti~e da se pri uvozu vozila od
strane invalidnih lica sa 100% telesnim o{te}ewem, kao {to je
u konkretnom slu~aju,  PDV refundira samo do iznosa PDV
obra~unatog na vrednost putni~kog automobila u dinarskoj pro-
tivvrednosti  do 10.000 evra. Za putni~ke automobile ~ija vred-
nost prelazi 10.000 evra u dinarskoj protivvrednosti refundaci-
ja PDV pla}enog pri uvozu ne}e se vr{iti u punom iznosu, ve}
samo u iznosu obra~unatog PDV na vrednost vozila do 10.000 evra
u dinarskoj protivvrednosti.

Ministarstvo finansija, tako|e, napomiwe da motorno
vozilo koje se uvozi mora da ispuwava uslove iz Uredbe o uvozu
motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05) koja je u
nadle`nosti Ministarstva ekonomije i regionalnog razvoja.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Dokazi o ispuwavawu uslova kvalifikacije ponu|a~a shodno
odredbama ~l. 45. i 46. Zakona o javnim nabavkama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-419/2008-27 od
17.11.2008. god.)  

Zakon o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02,
43/03, 55/04 i 101/05) je u ~lanu 45. utvrdio taksativno obavezne
uslove za u~e{}e u postupku dodele ugovora o javnoj nabavci, koje
naru~ilac u javnom pozivu objavquje, a koje ponu|a~ mora da
ispuni da bi mogao da u~estvuje u postupku. Jedan od obaveznih
uslova za u~e{}e u postupku je odre|en u ta~ki 3) st. 2. i 3. ovog
~lana, po kome  pravo na u~e{}e u postupku ima doma}e ili stra-
no fizi~ko ili pravno lice, ako je za teku}u godinu izmirilo
dospele poreze, doprinose i druge javne da`bine u skladu sa
propisima Republike Srbije ili strane dr`ave kada ima sedi{te
na wenoj teritoriji.

Dokazivawe ispuwenosti uslova utvr|eno je u ~lanu 46.
Zakona, po kome ponu|a~ uz ponudu dostavqa odre|ene dokaze o
ispuwenosti uslova iz ~lana 45. ovog zakona, te za napred navedeni
uslov, kao dokaz wegovog ispuwewa, odre|eno je da ponu|a~
dostavqa potvrdu nadle`nog poreskog organa dr`ave u kojoj ima
sedi{te, odnosno potvrdu Poreske uprave (stav 1. ta~ka 2) nave-
denog ~lana).Tom potvrdom ponu|a~ pred naru~iocem dokazuje da
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nema nikakvih dugovawa prema dr`avi, {to je naru~iocu, uz
ispuwenost i ostalih obaveznih uslova za u~e{}e u postupku javne
nabavke, vid garancije da }e, ukoliko bude izabran kao najpovo-
qniji ponu|a~, ugovornu obavezu zaista mo}i da ispuni.

S obzirom da je GSP „Beograd“, kao naru~ilac,
konkursnom dokumentacijom za predmetnu nabavku, shodno ~l. 45.
i 46. Zakona o javnim nabavkama, definisao da ponu|a~ uz ponudu
prilo`i dokaz da je za teku}u godinu izmirio dospele poreze,
doprinose i druge javne da`bine u skladu sa propisima Republike
Srbije ili strane dr`ave ako ima sedi{te na wenoj teritoriji –
ne stariji od 6 meseci od dana objavqivawa javnog poziva u
Slu`benom glasniku – original ili fotokopija overena od
strane nadle`nog organa, i da su po predmetnoj nabavci ponu|a~i
u svojim ponudama dostavqali potvrde izdate od strane
Ministarstva finansija, Poreske uprave, Centra za velike
poreske obveznike, Poreske uprave regionalnih centara i /ili
Gradske uprave, Sekretarijata za finansije, Uprave javnih priho-
da grada Beograda, op{tinskih odeqewa, u smislu kako je to i
navedeno u dopisu, Ministarstvo finansija je mi{qewa da sa
stanovi{ta navedenih odredaba ~l. 45. i 46. Zakona o javnim
nabavkama, a imaju}i u vidu propise iz oblasti poreskog sistema
(Zakon o poreskom postupku i poreskoj administraciji i podza-
konske propise iz ove oblasti), u zavisnosti od toga kojoj vrsti
poreskog obveznika subjekat tj. ponu|a~ pripada, zavisi i vrsta
dokaza koje }e uz ponudu ponu|a~ podneti u konkretnom slu~aju, a
u vezi sa dokazivawem da je izmirio dospele poreze, doprinose i
druge javne da`bine. 

Naime, ukoliko je, u smislu Pravilnika o kriterijumima
za odre|ivawe velikih poreskih obveznika i o vrstama poreza za
koje Centar za velike poreske obveznike izvr{ava poslove iz
nadle`nosti Poreske uprave („Sl. glasnik RS“, br. 123/03 i
102/04), kojim se ure|uju kriterijumi za odre|ivawe velikih
poreskih obveznika i propisuju vrste poreza za koje Centar za
velike poreske obveznike, kao nadle`na organizaciona jedinica
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Poreske uprave, izvr{ava poslove iz nadle`nosti Poreske
uprave, ponu|a~ veliki poreski obveznik, za dokaz da je izmirio
dospele poreze, doprinose i druge javne da`bine, du`an je da
dostavi potvrdu o tome izdatu od strane Centra za velike poreske
obveznike, kao nadle`nog poreskog organa za odre|ene vrste
poreza za koje je taj centar ovla{}en  i potvrdu uprave javnih pri-
hoda op{tinskog odeqewa na ~ijoj teritoriji kao privredni sub-
jekt ima sedi{te, dok za ponu|a~e koji nisu veliki poreski
obveznici u smislu prethodno navedenog, obaveza je da po ovom
uslovu dostave samo potvrdu nadle`ne uprave javnih prihoda
op{tinskog odeqewa na ~ijoj teritoriji se nalazi wihovo
sedi{te. S toga, ocena dokaza uz ponudu ponu|a~a da su dati u
skladu sa navedenim zahtevom naru~ioca iz konkursne doku-
mentacije, po mi{qewu Ministarstva finansija, vr{i se za
svaki slu~aj ponu|a~a ponaosob u smislu navedenog.  

2. Da li je u slu~ajevima javnih nabavki konsultantskih usluga
koje se, po ~lanu 101. Zakona o javnim nabavkama, dodequju u
restriktivnom postupku neophodno prethodno pribaviti
mi{qewe Uprave za javne nabavke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-441/2008-27 od
14.11.2008. god.)  

Kao vrste postupka za dodelu ugovora o javnim nabavkama,
prema ~lanu 20. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da dodela ugovora o javnim
nabavkama, na na~in kako je to odre|eno odredbama ovog zakona, po
pravilu se vr{i u otvorenom postupku, a prema stavu 2. ovog ~lana
zakonom je data mogu}nost da se dodela ugovora o javnim nabavka-
ma vr{i i u restriktivnom postupku i u postupku sa poga|awem. 

Dodela ugovora u restriktivnom postupku odre|enom u
~lanu 22. stav 1. ovog zakona utvr|ena je za slu~aj iz stava 2. ovog
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~lana, po kome naru~ilac mo`e primeniti restriktivan postupak
samo u slu~aju kada su predmet javne nabavke takva dobra, usluge
ili gra|evinski radovi koji, s obzirom na tehni~ku, kadrovsku i
finansijsku osposobqenost, mogu biti isporu~eni, pru`eni,
odnosno izvedeni samo od strane malog broja ponu|a~a, kao i za
slu~aj iz stava 5. ovog ~lana, po kome naru~ilac mo`e  primeniti
prvu fazu restriktivnog postupka i u slu~aju kada javnu nabavku
nije mogu}e unapred planirati sa stanovi{ta obima i vremena i
koja se mo`e odmah realizovati, a koja se ne sprovodi prema poseb-
nim zahtevima naru~ioca, ve} u skladu sa tr`i{nim uslovima.  

Prema odredbi stava 3. ovog ~lana za ove slu~ajeve dodele
ugovora u restriktivnom postupku utvr|en je uslov da pre
objavqivawa javnog poziva za prvu fazu restriktivnog postupka
naru~ilac pribavqa mi{qewe Uprave za javne nabavke, koja je
du`na da u roku od sedam dana od dana prijema zahteva dostavi
mi{qewe naru~iocu. Ukoliko Uprava ne dostavi mi{qewe u
zakonom propisanom roku, prema odredbi stava 4. ovog ~lana,
naru~ilac mo`e da nastavi sa postupkom javne nabavke. 

Po pitawu nabavke usluga, kao vrste javnih nabavki koje
ure|uje Zakon o javnim nabavkama, u ~lanu 97. ovog zakona
odre|eno je da predmet ugovora o javnoj nabavci usluga su usluge
navedene u aneksima IA i IB koji su sastavni deo ovog zakona.
Usluge iz ta~. 9–11 Aneksa IA i usluge iz ta~. 21. i 22. Aneksa IB
odre|ene su ovim zakonom kao konsultantske usluge i kao takve
jesu usluge koje su sadr`ane u navedenim aneksima i samim tim
mogu biti predmet ugovora o javnoj nabavci usluga u smislu ~lana
97. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 101. ovog zakona, kojim je utvr|ena
dodela ugovora o konsultantskim uslugama, izri~ito je odre|eno
da dodela ugovora o konsultantskim uslugama (usluge iz ta~. 9–11
Aneksa IA i usluge iz ta~. 21. i 22. Aneksa IB) se vr{i u restrik-
tivnom postupku. U prvoj fazi tog postupka, naru~ilac priznaje
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kvalifikaciju odre|enom broju kandidata, na osnovu sposobnosti
i profesionalnog iskustva u vezi sa uslugama koje su predmet
javne nabavke. 

Naime, prema odredbama ~lana 101. ovog zakona za dodelu
ugovora o konsultantskim uslugama koja se vr{i u restriktivnom
postupku nije odre|ena obaveza prethodnog pribavqawa
mi{qewa Uprave za javne nabavke. Me|utim, Ministarstvo
finansija ukazuje da u slu~ajevima koji su odre|eni u ~lanu 102.
stav 1. ovog zakona tj. ako je u pitawu konsultantska usluga koja je
predmet javne nabavke koja mo`e da se dobije samo od ograni~enog
broja ponu|a~a (ta~ka 1), kao i ako vreme i tro{kovi neophodni za
procewivawe velikog broja predloga ne bi bili u srazmeri sa
vredno{}u usluge koja je predmet javne nabavke (ta~ka 2), utvr|ena
je obaveza naru~ioca da prethodno pribavi saglasnost Uprave za
javne nabavke kako bi mogao poziv za podno{ewe ponuda za konsul-
tantsku uslugu da dostavi neposredno ponu|a~ima za slu~ajeve koji
su odre|eni u ovom ~lanu Zakona.

S obzirom da je za dodelu ugovora o konsultantskim usluga-
ma, na osnovu odredbe ~lana 101. stav 1. Zakona, izri~ito odre|eno
da se vr{i u restriktivnom postupku, za koji nije utvr|ena
obaveza naru~ioca da prethodno pribavi mi{qewe Uprave za
javne nabavke, ve} je ta obaveza prema ~lanu 22. Zakona utvr|ena za
slu~ajeve odre|ene u st. 2. i 5. ovog ~lana u smislu prethodno
ukazanog, i ukoliko za dodelu ugovora o konsultantskim uslugama
nisu u pitawu slu~ajevi odre|eni u ~lanu 102. stav 1. Zakona,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da,  imaju}i u vidu na~in na
koji je navedenim odredbama Zakona o javnim nabavkama utvr|eno
pitawe dodele ugovora o konsultantskim uslugama i dodela ugovo-
ra u restriktivnom postupku, u slu~ajevima javnih nabavki kon-
sultantskih usluga po osnovu ~lana 101. ovog zakona nije potrebno
prethodno pribaviti mi{qewe Uprave za javne nabavke. 
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3. Da li ponu|a~ ka`wen za izvr{eni privredni prestup
nov~anom kaznom i to u okviru delatnosti koja nije predmet javne
nabavke ispuwava obavezan uslov za u~e{}e u postupku dodele
ugovora o javnoj nabavci odre|en odredbama ~lana 45. st. 2. i 3.
ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-437/2008-27 od
30.10.2008. god.)  

U ~lanu 45. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) odre|eni su obavezni uslovi za
u~e{}e u postupku dodele ugovora o javnoj nabavci, koje naru~ilac
u javnom pozivu objavquje, a koje ponu|a~ mora da ispuni da bi
mogao da u~estvuje u postupku. Jedan od tih zakonskih obaveznih
uslova za pravo na u~e{}e je da doma}e ili strano fizi~ko lice
nije u roku od dve godine pre objavqivawa javnog poziva
ka`wavano za krivi~no delo ili prekr{aj iz oblasti koja je pred-
met javne nabavke (stav 2. ta~ka 2) ovog ~lana), odnosno da doma}em
ili stranom pravnom licu u roku od dve godine pre objavqivawa
javnog poziva nije izre~ena pravosna`na sudska ili upravna mera
zabrane obavqawa delatnosti koja je predmet javne nabavke (stav
3. ta~ka 2) ovog ~lana). 

Iz navedenih odredaba Zakona proizilazi da je navedeni
uslov odre|en kao obavezni i izri~ito je odre|en, a precizno
definisan da pravo na u~e{}e u postupku javne nabavke ima
fizi~ko lice koje nije ka`wavano za krivi~no delo ili
prekr{aj, odnosno pravno lice kome nije izre~ena pravosna`na
sudska ili upravna mera zabrane obavqawa delatnosti, a koja je
predmet javne nabavke i to za period od dve godine pre objavqi-
vawa javnog poziva. 

S obzirom da se zahtev za mi{qewe po ovom pitawu odnosi
na slu~aj kada je ponu|a~ ka`wen za izvr{eni privredni prestup
nov~anom kaznom i to u okviru delatnosti koja nije predmet javne
nabavke i za isti mu nije izre~ena za{titna mera zabrane
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obavqawa delatnosti, po mi{qewu Ministarstva finansija, a na
osnovu navedenih odredaba Zakona o javnim nabavkama u vezi sa
utvr|enim uslovom, mo`e se smatrati da takav ponu|a~, uz odgo-
varaju}i dokaz o tome, ispuwava uslov iz ~lana 45. stav 3. ta~ka 2)
Zakona o javnim nabavkama, tj. mo`e da u~estvuje u postupcima
javnih nabavki ~iji je predmet iz okvira delatnosti u kojoj
fizi~ko lice nije ka`wavano za krivi~no delo ili prekr{aj,
odnosno pravnom licu nije izre~ena mera zabrane obavqawa te
delatnosti, u roku od dve godine pre objavqivawa javnog poziva. 

4. Da li je Regionalna lekarska komora Beograda obavezna da
sprovodi Zakon o javnim nabavkama u situacijama kada, kao
udru`ewe, vr{i nabavku dobara i usluga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-393/2008-27 od
9.10.2008. god.)  

Zakon o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02,
43/03, 55/04 i 101/05), s obzirom na predmet wegovog ure|ivawa,
odnosi se na nabavke dobara i usluga i ustupawe izvo|ewa radova
(tj. uslove, na~in i postupak navedenih nabavki) u slu~ajevima
kada je naru~ilac tih nabavki dr`avni organ, organizacija,
ustanova ili drugo pravno lice odre|eno ovim zakonom.  

Pojam naru~ioca, u smislu ovog zakona, odre|en je u ~lanu
3. ta~ka 1) ovog zakona, po kome naru~ilac je:

(a) dr`avni organ, organizacija, ustanova, ili drugi
direktni ili indirektni korisnik buxetskih sredstava u smislu
zakona kojim se ure|uje buxetski sistem, kao i organizacija za
obavezno socijalno osigurawe,

(b) pravno lice osnovano od strane direktnog ili indirek-
tnog korisnika buxetskih sredstava u ciqu ostvarivawa op{teg
(javnog) interesa, pri ~emu vi{e od polovine ~lanova organa
upravqawa ~ine predstavnici korisnika buxetskih sredstava ili
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u kome vi{e od polovine glasova u organu upravqawa imaju pred-
stavnici korisnika buxetskih sredstava,

(v) javno preduze}e i preduze}e osnovano od strane javnog
preduze}a u kojem direktni ili indirektni korisnik buxetskih
sredstava, odnosno drugi naru~ilac, u smislu ovog zakona, posedu-
je vi{e od 50% akcija odnosno udela,

(g) drugi oblik preduze}a koje je preko upravqawa ili na
drugi na~in povezano sa organima, organizacijama, odnosno prav-
nim licima iz ta~ke 1) podta~ka (a)-(v) ovog ~lana, tako da na
osnovu takve povezanosti:

– zajedni~ki oblikuju poslovnu politiku i uskla|eno nas-
tupaju radi ostvarivawa poslovnih ciqeva ili

– organ, organizacija, odnosno pravno lice iz ta~ke 1)
podta~ka (a)-(v) ovog ~lana vr{i zna~ajan uticaj na poslovne
odluke, finansirawe i poslovawe preduze}a.

Zakonom o komorama zdravstvenih radnika („Sl. glasnik
RS“, br. 107/05) osnovane su komore zdravstvenih radnika po vrsta-
ma odre|enim u ~lanu 2. ovog zakona, kao nezavisne, profesio-
nalne organizacije, a ~lanstvo u tim komorama, poslovi, organi-
zacija i rad komora ure|eni su ovim zakonom. Lekarska komora
Srbije je jedna od vrsta komora zdravstvenih radnika osnovanih
ovim zakonom, koja ima svojstvo pravnog lica, sa pravima, obaveza-
ma i odgovornostima utvr|enim Zakonom i statutom komore (~l.
2. i 3). ^lanstvo u komorama je obavezno na na~in kako je to
odre|eno odredbama ~l. 4–6. ovog zakona. U ~lanu 7. ovog zakona
odre|eni su povereni poslovi koje komora obavqa kao javna
ovla{}ewa. Ti povereni poslovi taksativno su odre|enu u stavu
1. ovog ~lana, a u stavu 4. ovog ~lana utvr|eno je da na odluku o
visini ~lanarine i nadoknada iz stava 1. ta~. 8) i 9) ovog ~lana
(~lanarine za ~lanove komore, naknade za upis u imenik, nadok-
nade za izdavawe i obnavqawe licence, nadoknade za izdavawe
izvoda iz imenika, uverewa i potvrda o evidencijama koje komora
vodi) saglasnost daje ministarstvo nadle`no za poslove zdravqa.
Organizacija i rad komore utvr|eni su ovim zakonom i bli`e su
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ure|eni statutom komore koji, u skladu sa ovim zakonom, komora
donosi kao svoj op{ti akt, pri ~emu ministarstvo nadle`no za
poslove zdravqa daje saglasnost na statut komore u delu koji se
odnosi na obavqawe javnih ovla{}ewa komore iz ~lana 7. ovog
zakona (~lan 29). Sredstva za osnivawe komore, prema ~lanu 31.
ovog zakona, obezbe|uju se, izme|u ostalog, iz buxeta Republike
Srbije. Nadzor nad zakonito{}u rada i akata komore vr{i mi-
nistarstvo nadle`no za poslove zdravqa na na~in kako je to
utvr|eno u ~lanu 49, a nadzor nad zakonitim i namenskim
kori{}ewem sredstava komore, u smislu ~lana 50. ovog zakona,
vr{i ministarstvo nadle`no za poslove finansija.

Lekarska komora Srbije, osnovana Zakonom o komorama
zdravstvenih radnika, donela je svoj statut na osnovu ovog zakona
koji je objavqen u „Sl. glasniku  Republike Srbije“, br. 111/06,
saglasno ~lanu 29. stav 4. ovog zakona. Prema tom statutu Lekarska
komora Srbije je obavezna, nezavisna i profesionalna organi-
zacija lekara – doktora medicine koji kao profesiju u Republici
Srbiji obavqaju poslove zdravstvene delatnosti i ona je pravno
lice sa pravima, obavezama i odgovornostima utvr|enim zakonom
i statutom. Prema unutra{woj organizaciji ove komore,
odre|enoj u ~lanu 8. Statuta, u wenom sastavu su regionalne
komore, me|u kojima je i Regionalna lekarska komora Beograda.
Poverene poslove odre|ene na na~in iz ~lana 10. Statuta obavqa
Lekarska komora Srbije kao javna ovla{}ewa, a prema stavu 8.
ovog ~lana Statuta na sve odredbe ovog ~lana saglasnost daje mi-
nistarstvo nadle`no za poslove zdravqa. Regionalne komore
tako|e vr{e poverene poslove kao javno ovla{}ewe na na~in kako
je to odre|eno u ~lanu 49. Statuta. 

S obzirom na na~in na koji su, u smislu Zakona o komora-
ma zdravstvenih radnika i Statuta Lekarske komore Srbije,
odre|ena pitawa u vezi sa osnivawem, statusom, organizacijom,
poslovima, sredstvima Lekarske komore Srbije (a samim tim i
Regionalne lekarske komore Beograda koja je u sastavu Lekarske
komore Srbije), na koje je prethodno ukazano, a imaju}i u vidu
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odredbe ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama kojima je
odre|en pojam naru~ioca u smislu ovog zakona, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da se Lekarska komora Srbije mo`e sma-
trati naru~iocem u smislu ovog zakona, s obzirom da u wenom
slu~aju ima elemenata iz odredbe ~lana 3. ta~ka 1) podta~ka (g)
alineja druga Zakona o javnim nabavkama, po kojoj drugi oblik pre-
duze}a koje je preko upravqawa ili na drugi na~in povezano sa
organima, organizacijama, odnosno pravnim licima iz ta~ke 1)
podta~ka (a)-(v) ~lana 3, tako da na osnovu takve povezanosti
organ, organizacija, odnosno pravno lice iz ta~ke 1) podta~ka (a)-
(v) ~lana 3. vr{i zna~ajan uticaj na poslovne odluke, finansi-
rawe i poslovawe preduze}a, jeste naru~ilac u smislu Zakona o
javnim nabavkama. 

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da Zakonom o
komorama zdravstvenih radnika utvr|ena ovla{}ewa za mi-
nistarstva odre|ena tim zakonom (a koja su u smislu Zakona o javn-
im nabavkama dr`avni organi tj. naru~ioci u smislu ~lana 3.
ta~ka 1) podta~ka (a)) u vezi sa radom Lekarske komore Srbije, a
naro~ito u smislu vr{ewa poverenih poslova Komore, kao javno
ovla{}ewe, po mi{qewu Ministarstva finansija je oblik
vr{ewa zna~ajnog uticaja tih dr`avnih organa na poslovne
odluke, finansirawe i poslovawe Komore. Utvr|ene saglasnosti
koje odre|eno ministarstvo daje po osnovu Zakona o komorama
zdravstvenih radnika je wihovo zakonsko pravo, ali je to i zakon-
ska obaveza koja je za rad Komore, odnosno weno poslovawe od
bitnog zna~aja.

Imaju}i u vidu izneto, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da u vr{ewu nabavki dobara i usluga od strane
Regionalne lekarske komore Beograda ima zakonskog osnova za
primenu Zakona o javnim nabavkama.
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Na~in ra~unovodstvenog evidentirawa otpusta duga u celini
ili delimi~no kod subjekta privatizacije u postupku restruk-
turirawa radi namirivawa poverilaca iz sredstava ostvarenih
od prodaje kapitala ili imovine subjekta privatizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1148/08 od
22.10.2008. god.) 

U postupku restrukturirawa subjekta privatizacije koji
posluje u celini ve}inskim dru{tvenim ili dr`avnim kapi-
talom, dr`avni poverioci, u skladu sa ~lanom 20. Zakona o priva-
tizaciji („Sl. glasnik RS“, br. 38/01, 18/03 i 45/05), du`ni su da
otpuste dug prema subjektu privatizacije u celini i svoje
potra`ivawe namire iz sredstava ostvarenih od prodaje kapitala
subjekta privatizacije.   

Ostali poverioci mogu da otpuste dug prema subjektu pri-
vatizacije radi namirivawa potra`ivawa iz sredstava ost-
varenih od prodaje kapitala subjekta privatizacije. Ako ostali
poverioci ne otpuste dug prema subjektu privatizacije, uslove i
na~in namirewa svog potra`ivawa odre|uju u sporazumu sa
kupcem kapitala subjekta privatizacije.

Polaze}i od odredbi 344. do 347. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 … 57/89 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93 i 44/99), otpust duga predstavaqa prestanak obaveze kada
poverilac izjavi du`niku da ne}e tra`iti ispuwewe obaveze i
du`nik se sa tim saglasi.

Prema paragrafu 92. Okvira za prezentaciju finansijskih
izve{taja, prihod se priznaje u bilansu uspeha kada nastane porast
budu}ih ekonomskih koristi koji se odnosi na uve}awe imovine
ili na umawewe obaveze i mo`e pouzdano da se izmeri. Ovo zna~i
da se priznavawe prihoda de{ava istovremeno sa priznavawem
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imovine ili smawewa obaveza (na primer, neto uve}awe imovine
nastale posle prodaje robe ili pru`awa usluga, ili smawewe
obaveza nastalo kao posledica odricawa od prava na naplatu
duga).

Prema odredbi ~lana 55. stav 9. Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06, u daqem tekstu: Pravilnik o Kontnom okviru), na
ra~unu 677 – Prihodi od smawewa obaveza, iskazuje se smawewe
obaveza po osnovu zakona, vanparni~nog poravnawa i sl. direkt-
nim otpisivawem, zadu`ewem ra~una na kome je obaveza iskazana.

U skladu sa prethodno navedenim, a polaze}i od toga da
otpu{tawem duga, u skladu sa propisima o privatizaciji, dolazi
do prestanaka obaveze du`nika (subjekta privatizacije), prema
mi{qewu Ministarstva finansija ra~unovodstveno evidenti-
rawe otpusta duga treba izvr{iti priznavawem prihoda na
ra~unu 677 – Prihodi od smawewa obaveza, na teret ra~una na kome
je obaveza iskazana.

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje na to da propisi-
ma iz oblasti ra~unovodstva nije propisana mogu}nost pokri}a
gubitka neposredno smawewem obaveza. Prema odredbi ~lana 27.
stav 6. Pravilnika o Kontnom okviru, pokri}e gubitka vr{i se na
teret ra~una 340 – Neraspore|eni dobitak ranijih godina i
ra~una grupe 32 i 33, u skladu sa zakonom i op{tim ili drugim
aktom pravnog lica, odnosno preduzetnika.         

2. Mogu}nost sastavqawa i prezentacije finansijskih izve{taja
za poslovnu godinu koja je razli~ita od kalendarske godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00207/2008-16 od
22.10.2008. god.) 

^lanom 24. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glas-
nik RS“, br. 46/06) propisano je da pravno lice i preduzetnik sas-
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tavqaju i prikazuju finansijske izve{taje za teku}u poslovnu go-
dinu sa stawem na dan 31. decembra teku}e godine.

Izuzetno, u skladu sa ~lanom 24. stav 2. navedenog Zakona,
zavisno pravno lice ~ije mati~no pravno lice sa sedi{tem u inos-
transtvu ima poslovnu godinu razli~itu od kalendarske godine
mo`e, uz saglasnost ministra finansija, odnosno guvernera
Narodne banke Srbije za pravna lica (osim banaka) iz ~lana 26.
stav 2. ovog zakona da sastavqa i prikazuje finansijske izve{taje
sa stawem na posledwi dan poslovne godine koja je razli~ita od
kalendarske.

Osnovno re{ewe iz Zakona o ra~unovodstvu i reviziji po
kome se sastavqawe i prikazivawe finansijskih izve{taja vr{i
sa stawem na dan 31. decembra teku}e godine je za potrebe poreskih
propisa sadr`ano i u Zakonu o porezu na dobit preduze}a.

U ~lanu 38. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glas-
nik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04) propisano je da poreski
period za koji se obra~unava porez na dobit je poslovna godina, a
da je poslovna godina kalendarska godina, osim u slu~aju
prestanka ili otpo~iwawa obavqawa delatnosti u toku godine,
ukqu~uju}i i statusne promene. Tako|e, ~lanom 6. stav 2. ovog
Zakona propisano je i da se oporeziva dobit utvr|uje u poreskom
bilansu, uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu uspe-
ha koji je sa~iwen u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim
standardima (MRS) i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo.
U ~lanu 63. stav 2. navedenog Zakona propisano je da se uz poresku
prijavu i poreski bilans, nadle`nom poreskom organu dostavqa i
bilans stawa, bilans uspeha, izve{taj o nov~anim tokovima,
izve{taj o promenama na kapitalu, kao i druga dokumentacija
propisana ovim zakonom.

Prema tome, imaju}i u vidu navedeno, primena ~lana 24.
stav 2. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji je neposredno vezana sa
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odredbama Zakona kojima se ure|uje porez na dobit preduze}a, {to
zna~i da bi se davawem saglasnosti na sastavqawe i prikazivawe
finansijskih izve{taja za poslovnu godinu koja je razli~ita od
kalendarske onemogu}ila primena poreskih propisa.        

3. Sastavqawe konsolidovanog finansijskog izve{taja u slu~aju
kada postoje dva osniva~a sa po 50% udela u kapitalu dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u i kada se sve odluke donose saglas-
no{}u oba osniva~a 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00250/2008-16 od
20.10.2008. god.) 

U skladu sa ~lanom 27. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/06) pravna lica koja imaju kontrolu (kon-
trolno, odnosno mati~no pravno lice) nad jednim ili vi{e
pravnih lica (podre|eno, odnosno zavisno pravno lice), u skladu
sa zakonom i sa zahtevima MRS/MSFI, obavezna su da sastavqaju,
prikazuju, dostavqaju i obelodawuju konsolidovane finansijske
izve{taje.

Konsolidovani finansijski izve{taji su izve{taji
ekonomske celine koju ~ine mati~no i sva zavisna pravna lica.

Zajedni~ko preduze}e, u skladu sa Me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardom (MRS) 31 – U~e{}a u zajedni~kim
poduhvatima, postoji kada dva ulaga~a poseduju po 50% kapitala
tako da nijedan nema apsolutnu ve}inu, ve} postoji zajedni~ka kon-
trola nad zajedni~kim preduze}em.

Polaze}i od odredbe ~lana 27. Zakona o ra~unovodstvu i
reviziji, obaveza sastavqawa konsolidovanih finansijskih
izve{taja odnosi se na pravno lice koje ima kontrolu, a ne i na
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pravno lice koje ima zajedni~ku kontrolu nad poslovawem nekog
drugog pravnog lica.

Prema tome, imaju}i u vidu navedeno, kada pravno lice ima
u~e{}e u kapitalu zajedni~ki kontrolisanog pravnog lica, ali
istovremeno nema u~e{}e u kapitalu nekog drugog zavisnog
pravnog lica, u tom slu~aju ne postoji obaveza sastavqawa kon-
solidovanog finansijskog izve{taja.

Me|utim, ako pravno lice ima u~e{}e u kapitalu zavisnog
pravnog lica i po tom osnovu obavezu sastavqawa konsolidovanog
finansijskog izve{taja i ako istovremeno poseduje u~e{}e u ka-
pitalu zajedni~ki kontrolisanog pravnog lica, to u~e{}e }e u
okviru konsolidovanih finansijskih izve{taja obuhvatiti  u
skladu sa MRS 31 (metodom proporcionalne konsolidacije ili
metodom udela).     

4. Da li su ugostiteqski objekti registrovani za pripremu jela
du`ni da vr{e obra~un proizvodwe (obra~un tro{kova i u~inaka)
na ra~unima klase 9?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-0223/2008-16 od
15.7.2008. god.) 

Pravilnikom o kontnom okviru i sadr`ini ra~una u
Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica
i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06), ~lanom 65.
propisano je da proizvodna pravna lica u klasi 9 obavezno vode
osnovne ra~une 900, 902, ra~une grupe 95 i 96, kao i ra~une 980, 982
i 983, s tim {to ostale ra~une predvi|ene u klasi 9 mogu da vode u
skladu sa svojim potrebama i na~inom obra~una tro{kova i
u~inaka.
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Stavom 3. navedenog ~lana propisano je da trgovinska

pravna lica i preduzetnici nisu obavezni da vode evidenciju u

okviru ra~una klase 9.
Imaju}i u vidu da kod ugostiteqskih objekata re-

gistrovanih za pripremawe jela postoje odre|ene specifi~nosti
u odnosu na druge delatnosti tako {to nedovr{ena proizvodwa
prakti~no i ne postoji jer se proizvedene koli~ine prodaju u toku
dana, odnosno pripremqena jela se ne zadr`avaju na zalihama,
prema mi{qewu Ministarstva finansija ovi ugostiteqski
objekti nisu u obavezi da vode obra~un tro{kova i u~inaka u
klasi 9 u smislu ~lana 65. navedenog Pravilnika.

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da su ova pre-
duze}a obavezna da vode evidenciju na ra~unima grupe 10 – Zalihe
materijala, kao i da ra~unovodstveno vrednovawe zaliha materi-
jala vr{e u skladu sa MRS-2 Zalihe.   

5. Sastavqawe vanrednih finansijskih izve{taja u slu~ajevima
prenosa udela osniva~a dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u uz
naknadu u celini drugom pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00233/2008-16 od
3.7.2008. god.) 

Prema mi{qewu Ministarstva finansija, pravno lice,
odnosno dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u ~iji su osniva~i
u celini preneli osniva~ke uloge u drugo pravno lice uz naknadu,
pri ~emu je kod ovog dru{tva do{lo samo do promene osniva~a, ovo
dru{tvo nije u obavezi da sastavqa finansijske izve{taje, u smis-
lu ~lana 24. stav 3. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glas-
nik RS“, br. 46/06).  
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6. Ra~unovodstveno obuhvatawe naknade po ugovoru o fran{izin-
gu koju primalac fran{ize kvartalno pla}a davaocu fran{ize u
odre|enom procentu od visine ostvarenih prihoda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00168/08-16 od
25.6.2008. god.) 

Priznavawe prihoda od naknada po osnovu fran{ize
ure|uje MRS 18 – Prihodi, kojim je predvi|eno da se naknada od
fran{ize mo`e odnositi na pru`awe po~etnih i naknadnih uslu-
ga, isporuku opreme i drugih materijalnih sredstava i prakti~nog
znawa, tako da se, shodno tome, naknada od fran{ize kod davaoca
fran{ize priznaje kao prihod koji odra`ava svrhu za koju je ta
naknada pla}ena.

Priznavawe rashoda u bilansu uspeha, u skladu sa ta~kom
95. Okvira za sastavqawe i prezentaciju finansijskih izve{taja,
vr{i se na osnovu direktne veze izme|u napravqenih tro{kova i
prihoda od odre|enih stavki. Ovaj proces ukqu~uje istovremeno
ili kombinovano priznavawe prihoda i rashoda koji su direktan
rezultat istih transakcija ili drugih doga|aja.

Imaju}i u vidu navedeno, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, naknada koju primalac fran{ize kvartalno pla}a
davaocu fran{ize u odre|enom procentu od visine ostvarenih
prihoda, kod primaoca fran{ize priznaje se i evidentira kao
rashod perioda.    

7. Ra~unovodstveni tretman zakupa gradskog gra|evinskog
zemqi{ta na 99 godina i jednokratnog pla}awa naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 463-01-00179/08-16 od
24.6.2008. god.) 

Prilikom sagledavawa ra~unovodstvenog tretmana zakupa
gra|evinskog zemqi{ta treba imati u vidu da Zakon o planirawu
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i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06) defini{e javno
gra|evinsko zemqi{te kao dr`avnu svojinu, dok ostalo gra|evin-
sko zemqi{te mo`e biti u svim oblicima svojine i u prometu je.

Imaju}i u vidu ovu ~iwenicu, u konkretnom slu~aju koji se
u zahtevu za mi{qewe navodi, zakup gradskog gra|evinskog
zemqi{ta na osnovu zakqu~enog ugovora sa Direkcijom za gradsko
gra|evinsko zemqi{te na 99 godina, koji je pla}en u jednokratnom
iznosu, prema mi{qewu Ministarstva finansija predstavqa
nematerijalno ulagawe, saglasno paragrafu 12 (a) i (b) Me|una-
rodnog ra~unovodstvenog standarda 38 – Nematerijalna imovina.  

Me|utim, ukoliko se na gradskom gra|evinskom zemqi{tu
koje je predmet vi{egodi{weg zakupa vr{e dodatna ulagawa radi
pripreme za izgradwu objekta za poslovne svrhe, ovakva ulagawa
predstavqaju ulagawa u nekretnine, postrojewa i opremu, saglas-
no paragrafu 16 i 17 MRS 16 – Nekretnine, postrojewa i oprema.

U slu~ajevima kada pravno lice – zakupac pla}a mese~nu
zakupninu na osnovu mese~nih faktura, pla}ena naknada ima tret-
man tro{ka perioda.

8. Obaveza izrade konsolidovanog finansijskog izve{taja za 2007.
godinu u slu~aju kada mati~no pravno lice sa sedi{tem u
Republici Srbiji ima zavisna pravna lica u Republici Srbiji, a
istovremeno ima status zavisnog pravnog lica u odnosu na
mati~no pravno lice koje ima sedi{te u inostranstvu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00665/2008-16 od
23.5.2008. god.) 

Odredbama ~lana 27. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/06) propisano je da konsolidovani
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finansijski izve{taji predstavqaju izve{taje ekonomske celine
koju ~ine mati~no i sva zavisna pravna lica.

Obavezu sastavqawa, prikazivawa, dostavqawa i obelo-

dawivawa konsolidovanih finansijskih izve{taja u skladu sa

zakonom i sa zahtevima MRS-MSFI imaju pravna lica koja imaju

kontrolu (kontrolno, odnosno mati~no pravno lice) nad jednim

ili vi{e pravnih lica (podre|eno, odnosno zavisno pravno lice).

Odlukom o bli`im uslovima i na~inu prijema, kontrole i

obrade finansijskih izve{taja i davawa podataka iz tih

izve{taja („Sl. glasnik RS“, br. 129/07), ta~kom 16. propisano je da

mati~no pravno lice koje je istovremeno zavisno u vi{oj ekonom-

skoj celini ne dostavqa konsolidovani finansijski izve{taj,

osim ako wegovo mati~no pravno lice ima sedi{te u inos-

transtvu.

U skladu sa navedenim odredbama, kada mati~no pravno

lice sa sedi{tem u Republici Srbiji ima zavisna pravna lica u

Republici Srbiji, a istovremeno ima status zavisnog pravnog

lica u odnosu na mati~no pravno lice koje ima sedi{te u inos-

transtvu, mati~no pravno lice sa sedi{tem u Republici Srbiji

du`no je da sastavi i dostavi konsolidovane finansijske

izve{taje.

Prema tome, polaze}i od navedenih odredaba i podataka

koji su navedeni u dopisu, prema mi{qewu Ministarstva finan-

sija, a.d. „Triglav Kopaonik“ Beograd, kao mati~no pravno lice

koje ima kontrolu nad d.o.o. „Kopaonik trade“ Beograd, ima obavezu

sastavqawa i dostavqawa konsolidovanih finansijskih

izve{taja za 2007. godinu.       
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9. Primena ~lana 17. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji po pitawu
registrovawa delatnosti pru`awa ra~unovodstvenih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00106/2008-16 od
26.3.2008. god.) 

U ~lanu 17. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glas-
nik RS“, br. 46/06) propisano je da pravno lice, odnosno pre-
duzetnik mo`e poveriti ugovorom, u skladu sa ovim zakonom,
vo|ewe poslovnih kwiga i sastavqawe finansijskih izve{taja
privrednom dru{tvu ili preduzetniku registrovanom za pru`awe
ra~unovodstvenih usluga koji ima zaposlena lica kojima poverava
vo|ewe poslovnih kwiga i sastavqawe finansijskih izve{taja i
koji ispuwavaju uslove iz op{teg akta.

Navedena odredba ne odnosi se na banke, druge finan-
sijske organizacije, dru{tva za osigurawe, davaoce finansijskog
lizinga, dobrovoqne penzijske fondove, dru{tva za upravqawe
dobrovoqnim penzijskim fondovima i berze i brokersko-dilers-
ka dru{tva.

Imaju}i u vidu da se radi o poslovima vo|ewa poslovnih
kwiga i sastavqawa finansijskih izve{taja koji imaju za ciq da
pru`e korisnicima pouzdane informacije o finansijskom
polo`aju i poslovawu obveznika, prema mi{qewu Ministarstva
finansija neophodno je da privredno dru{tvo, odnosno pre-
duzetnik, delatnost za ra~unovodstvene i kwigovodstvene
poslove registruje kod organa nadle`nog za vo|ewe registra
privrednih subjekata kao prete`nu delatnost, u smislu odred-
bi Zakona o registraciji privrednih subjekata („Sl. glasnik
RS“, br. 55/04 i 61/05).

Shodno navedenom, potrebno je da se u osniva~kom aktu
propi{e da je vo|ewe kwiga i sastavqawe finansijskih
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izve{taja, odnosno pru`awe ra~unovodstvenih usluga prete`na
delatnost. Sadr`aj osniva~kog akta propisuje Zakon o privred-
nim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04).

10. Primena Zakona o ra~unovodstvu i reviziji u datim
ra~unovodstvenim aplikacijama za kwi`ewe odre|enih
poslovnih promena na potra`ivawima od kupaca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00077/2008-16 od
14.3.2008. god.) 

1. Prema ~lanu 14. stav 5. Pravilnika o Kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna dru{tva,
zadruge, preduzetnike i druga pravna lica („Sl. glasnik RS“, br.
114/06, u daqem tekstu: Pravilnik), potra`ivawa po osnovu pro-
daje iskazuju se na teret ra~una 202 – Kupci u zemqi i u korist
odgovaraju}ih ra~una prihoda (grupe 60 i 61), a prema stavu 2. istog
~lana ova potra`ivawa priznaju se i vrednuju u skladu sa MRS 18,
MRS 39 i drugim relevantnim MRS.

Saglasno ~lanu 48. stav 1. i 2. Pravilnika, prihodi od pro-
daje robe na doma}em i inostranom tr`i{tu iskazuju se na
ra~unima grupe 60, a priznaju i vrednuju u skladu sa MRS 18 i
drugim relevantnim MRS.

Prema MRS 18 paragraf 10, iznos prihoda koji se ostvaru-
je pri nekoj transakciji obi~no se odre|uje putem ugovora izme|u
entiteta i kupca ili korisnika sredstava i meri se po fer vred-
nosti primqene ili potra`ivane naknade, uzimaju}i u obzir
iznos bilo kakvih trgovinskih popusta i koli~inskih rabata koje
je taj entitet odobrio.
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S obzirom na to da se, prema citiranom paragrafu MRS
18, prihodi od prodaje iskazuju u iznosu umawenom za odobrene
trgovinske popuste i rabate, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, kwi`no odobrewe kupcu mo`e da se evidentira na
na~in koji je prezentovan u dopisu, stornirawem prethodno priz-
natih prihoda od prodaje, uz istovremeno umawewe potra`ivawa
od kupaca.

Ovakav na~in kwi`ewa se mo`e sprovesti pod uslovom da
je kwi`no odobrewe kupcu izdato u istom obra~unskom periodu u
kojem je izvr{eno priznavawe prihoda od prodaje. Ukoliko je pri-
hod od prodaje priznat u jednom obra~unskom periodu, a kwi`no
odobrewe izdato u narednom obra~unskom periodu, za iznos
odobrenog rabata ili popusta vr{i se priznavawe rashoda na
ra~unu 579 – Ostali nepomenuti rashodi.

2. Procewivawe i vrednosno uskla|ivawe potra`ivawa
pravno lice vr{i u skladu sa ra~unovodstvenom politikom.

Prema ~lanu 14. stav 7. Pravilnika, procena vrednosti
potra`ivawa za naplatu vr{i se pojedina~no po kupcima, a razli-
ka izme|u kwigovodstvene vrednosti i procewene vrednosti za
naplatu iskazuje se na teret ra~una grupe 58 – Rashodi po osnovu
obezvre|ivawa imovine, a u korist ra~una 209 – Ispravka vred-
nosti potra`ivawa od kupaca.

Ministarstvo finansija napomiwe da Pravilnik ne
ure|uje otvarawe analiti~kih ra~una kao {to su, na primer,
sumwiva i sporna potra`ivawa, ve} se isto ure|uje internim
aktom privrednog dru{tva.     

11. Usagla{enost ~lana 2. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji sa
Pravilnikom o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom
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okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i pre-
duzetnike, po pitawu ra~unovodstvenog tretmana primawa
zaposlenih po osnovu u~e{}a u dobiti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00054/2008-16 od
5.3.2008. god.) 

U ~lanu 2. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl.
glasnik RS“, br. 46/06) propisano je da su pravna lica i pre-
duzetnici du`ni da priznavawe i procewivawe imovine i
obaveza, prihoda i rashoda, vr{e u skladu sa zakonskom, profe-
sionalnom i internom regulativom, a prema stavu 2. ovog ~lana
Zakona, pod zakonskom regulativom podrazumevaju se zakoni i
podzakonski propisi koji se donose za izvr{avawe zakona.

Prema ~lanu 34. stav 4. Pravilnika o Kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna dru{tva,
zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br.
114/06, u daqem tekstu: Pravilnik), obaveze po osnovu raspodele
dobitka, u skladu sa op{tim aktom pravnog lica i preduzetnika,
iskazuju se odobrewem ra~una 462 – Obaveze za u~e{}e u dobitku i
zadu`ewem ra~una 340 – Neraspore|eni dobitak ranijih godina.

Prema paragrafu 1 MRS 19 – Primawa zaposlenih, ovaj
standard poslodavac treba da primewuje u ra~unovodstvu za sva
primawa zaposlenih, osim onih na koje se primewuje MSFI 2 –
Pla}awa akcijama.

Saglasno paragrafu 17 MRS 19, entitet treba da prizna
o~ekivani tro{ak u~e{}a u dobiti i isplata bonusa, shodno para-
grafu 10, kada i samo kada ima sada{wu zakonsku ili izvedenu
obavezu da izvr{i takve isplate kao rezultat pro{lih doga|aja i
mo`e se sa~initi pouzdana procena takve obaveze. Sada{wa
obaveza postoji kada i samo kada taj entitet nema realnu alterna-
tivu osim da izvr{i pla}awa.
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Prema paragrafu 21 ovog MRS, obaveza po osnovu planova
za u~e{}e u dobiti i bonusa nastaje iz rada zaposlenog, a ne iz
transakcije sa vlasnicima datog entiteta. Stoga neki entitet
priznaje tro{ak za planove u~e{}a u dobiti i bonusa ne kao
raspodelu dobiti ve} kao rashod.

U nacionalnim propisima (poreskim propisima i
propisima o radu) pravi se jasna razlika izme|u stimulacija
(bonusa) i u~e{}a zaposlenih u dobitku. Primawa koja zaposleni
ostvaruju u~e{}em u dobitku, u skladu sa osniva~kim aktom,
odnosno statutom ili odlukom skup{tine, saglasno Zakonu o
porezu na dohodak gra|ana, smatraju se prihodom od kapitala, dok
se stimulacije (bonusi, nagrade i sl.) utvr|ene ugovorom o radu i
kada se vezuju za ostvaren ili o~ekivan dobitak, prema propisima
o radu smatraju zaradom i ispuwavaju sve uslove da se u skladu sa
MRS 19 iska`u na teret rashoda.

Imaju}i prethodno u vidu, kada se u~e{}e zaposlenih u
dobitku ostvaruje iz dobitka po godi{wem ra~unu, na osnovu
odluke o raspodeli dobitka nadle`nog organa pravnog lica, takvo
u~e{}e se ra~unovodstveno iskazuje na teret dobitka, odnosno na
na~in kako je propisano Pravilnikom.
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ZAKONI 
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
buxetu Republike Srbije za 2008. godinu 

Sl. glasnik RS, br. 102 
od 5. novembra 2008.   

Zakon o otpisu kamate na dospele 
obaveze po osnovu odre|enih poreza i 
doprinosa za obavezno socijalno 
osigurawe  

Sl. glasnik RS, br. 102 
od 5. novembra 2008.  

 
 
 
 

UREDBE 
Uredba o izmenama Uredbe o postupku 
privremene obustave prenosa 
transfernih sredstava iz buxeta 
Republike Srbije jedinici lokalne 
samouprave, odnosno prenosa 
pripadaju}eg dela poreza na zarade i 
poreza na dobit preduze}a autonomnoj 
pokrajini 

Sl. glasnik RS, br. 108 
od 25. novembra 2008.    

 
 
                                                                              
                                                                                                                                                                

ODLUKE 
Odluka o dopuni Odluke o obaveznoj 
rezervi banaka kod Narodne banke 
Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 107 
od 21. novembra 2008. 

 
 
 

 
OSTALO 

Ispravka 
Uputstva o izmeni i dopuni Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o obaveznoj rezervi 
banaka kod Narodne banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 103 
od 7. novembra 2008. 
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